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Fot. nr 1. Na spotkaniu przy kawie z Panem Tomaszem Gwiazdą, autorem moim 
znakomitej książki: "Tempus Edax Rerum, Utracone kościoły Krakowa wzniesione  

w okresie od X do XVIII wieku", która się właśnie ukazała. Pan Tomek był uprzejmy 
sprezentować mi autorski egzemplarz książki, a przy okazji mieliśmy okazję porozmawiać 

o Krakowie i jego archeologicznych tajemnicach, wszak jego wiedza w tej materii jest 
godna podziwu. 
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I. Wstęp 
 

         Zdjęcia do LXXXII (82) części z cyklu: „Dawne przedmieścia Krakowa – 
ulatująca przeszłość”, które postawały w jesieni roku 2020 i na początku 
zimy z przełomu lat 2020/2021, są pokłosiem moich rekonesansów 
dokonanych na terenach dawnych podkrakowskich wsi: Woli Justowskiej 
(rozdział I – fot. nr: 2-81), Chełma (rozdział II – fot. nr: 82-109), Czarnej 
Wsi (rozdział III – fot. nr: 110-128), Mydlnik (rozdział IV: fot. nr: 129-132), 
Bronowic Małych (rozdział V – fot. nr:  133-228), Bronowic Wielkich  
(rozdział VI – fot. nr: 229-288) i Bieńczyc (rozdział VII – fot. nr: 229-306). 
W przypadku kilku z tych wsi wnikliwego przeglądu zachowanej jeszcze tam 
zabudowy o charakterze wiejskim bądź podmiejskim nie dokonywałem co 
najmniej od kilku lat. Szczęśliwym trafem udało mi się nawet, przy ulicach: 
Królowej Jadwigi 325 i 327, Przyszłości 3 i 20 oraz wzdłuż końcowego 
odcinka ulicy Ojcowskiej, zlokalizować nieznane mi dotąd, a ciekawe pod 
względem poznawczym obiekty. 
 Może kilka uwag do prezentowanych poniżej zdjęć.  
 Na terenie Woli Justowskiej (rozdział I) prześledziłem stan zabudowy 
głównie wzdłuż końcowego odcinka ulicy Królowej Jadwigi i początkowego 
fragmentu ulicy 28 Lipca 1943 roku oraz zmiany zachodzące na terenie 
byłego już skansenu przy Panieńskich Skałach i Wesołej Polanie, gdzie na 
obszarze formalnie już przynależnym od roku 2002 do miejscowej parafii 
zachodzą trudne do komentowania przemiany, do czego, jako osoba 
obcująca z tym niezwykłym miejscem od dziecka, odnoszę się poniżej.  
 Wola Justowska praktycznie zatraciła już swój klimat dawnej, 
podkrakowskiej wsi, w której zabudowie w okresie międzywojennym 
tworzyły się również namiastki podmiejskiego kurortu i niełatwo jest już 
dziś wyłowić tu nieliczne oryginalne domy czy dworki z tego okresu.  
 Po dekadach zaniedbania, co pamiętam z autopsji, znów błyszczy 
pełnym blaskiem pałac Decjusza, odkąd jego gospodarzem stał się UMK. 
Przykładnie odnowiony jest dworek przy dawnym folwarku przy ulicy 
Jesionowej 12, który może stanowić dziś przykład, niestety rzadki  
w okolicach Krakowa, jak przy szacunku dla dawnych detali można 
rewitalizować bliskie ruiny obiekty. Ciekawie prezentuje się fragment 
przedwojennej willi z ulicy Krańcowej 3 od strony Parku Decjusza i trzeba 
mieć tylko nadzieję, że jej odnowa pójdzie w podobnym duchu jak 
wspomnianego powyżej dworku. Niezwykle cennym reliktem sielskiej 
zabudowy tej podkrakowskiej do roku 1941 wsi jest zagroda z ulicy Nad 
Zalewem 1, gdzie oprócz oryginalnej, drewnianej chałupy zachowały się 
jeszcze zabudowania gospodarcze oraz zamykająca kompleks stodoła. 
Pierwszy raz dostrzeżona przeze mnie chałupa z ulicy Królowej Jadwigi 325 
chyba już niedługo zniknie bądź raczej diametralnie zmieni swoje oblicze. 
Ponadto w zabudowie Woli Justowskiej można jeszcze dostrzec kilka 
oryginalnych, przedwojennych domów. Nadal przykładnie zadbany jest 
oryginalny dom z gankiem przy ulicy 28 Lipca 1943 roku pod nr 11, który 
może pamiętać jeszcze galicyjskie czasy, a na jego tyłach, pod nr 11a, tkwi 
jeszcze tradycyjna chałupa. 
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 Wracając jednak do dawnego skansenu, którego teren za sprawą 
wspaniałomyślnej dla Kościoła Katolickiego decyzji wojewody Jerzego 
Adamika z roku 2002 stanowi już własność miejscowej parafii, nietrudno 
zauważyć, że w roku 2020 zaszły tu istotne przemiany. Na starym miejscu 
pozostały jedynie: pochodząca z przełomu XVIII i XIX wieku karczma  
z Pasieki koło Czernichowa, która już niedługo przestanie pełnić funkcję 
plebanii miejscowej parafii, przylegający do niej stylizowany budynek 
gospodarski oraz znajdujący się na drugim krańcu obszaru XVIII-wieczny 
spichlerz dworski z Trzyciąża. Przylegający do spichlerza dworskiego dom  
z Grybowa, pochodzący z przełomu wieków XIX i XX, zniknął z horyzontu  
i nie wiadomo co się z nim stało, a sąsiadujący z nimi do niedawna  
XIX-wieczny spichlerz z Soboniowic, wyparty przez nowo wybudowaną, 
murowaną plebanię, niemal już gotową do zasiedlenia, został przeniesiony 
w pobliże karczmy. Pośrodku terenu, w miejscu dwukrotnie spalonych  
w latach: 1978 i 2002 drewnianych poprzedników, powstał nowy obiekt 
sakralny, w części parterowej betonowy, który w górnym fragmencie ma 
imitować spalony oryginał, ale przez takie rozwiązanie jest on znacznie 
przewymiarowany i bynajmniej nie budzi entuzjazmu.  
 

 
 

Fot. nr 1a (1a-1b). Drugi ze spalonych kościołów na Woli, ten w roku 2002, wg stanu  
z roku 1988. Ujęcie od strony Wesołej Polany. 
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Fot. nr 1b. Ujęcie od strony prezbiterium. 
 

 A skansenu w Krakowie ciągle nie ma i dopiero teraz taka placówka 
rodzi się w bólach na terenie Branic. Gdyby obszar ten nadal mógł spełniać 
funkcje etnograficzne, do których został stworzony wnet po zakończeniu II 
wojny światowej, choć sam pomysł powstał z inicjatywy prof. Tadeusza 
Seweryna już pod koniec lat 20. XX wieku, wiele przepięknych krakowskich 
chałup, jak choćby niezwykle cenny relikt z roku 1832, stojący do roku 2014 
przy ulicy Kopaniec 15 w starej Mogile, mogło zostać tu przeniesionych,  
a nie przepaść bezpowrotnie. A tak jedyny skansen w Krakowie został 
społeczeństwu odebrany, choć nowe kościoły rodzą się w nim jak grzyby po 
deszczu. Gdzieś tu, podobnie jak w przypadku kompleksu sportowo-
rekreacyjnego w Cichym Kąciku, zniweczono dorobek naszych dziadów  
i pradziadów, którzy tworzyli te przedsięwzięcia przede wszystkim z myślą 
o przyszłych pokoleniach. 
 Spoglądając na parafialną dziś przestrzeń w oczy rzuca się wielka jej 
rozległość, idealna do celów ekspozycyjnych, gdzie rozbudowywanie 
zasobów skansenu było zdecydowanie bardziej zasadne niż ukonstytuowanie 
się tu kolejnej parafii i zezwolenie jej na dokonywanie tu dowolnych 
przemian oraz tworzenie nowej zabudowy. Smutne to refleksje, bo 
wieloletnia batalia o zachowanie dawnego statusu tego obszaru, toczona 
m.in. na drodze sądowej przez OKRK, na nic się nie zdała – rzec można 
zwyciężyła prywata, również tutejszego proboszcza, kosztem szeroko 
pojętego interesu publicznego, który dobrze rozumieli przedwojenni 
pomysłodawcy tego projektu i powojenni jego realizatorzy. 
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Fot. nr 1c. Jeszcze zamieszkała chatka z ulicy Chełmskiej 17 wg stanu z roku 2010. 
Na początku roku 2021 zawalił się w niej dach, co zapewne oznacza jej koniec. 

 
 Kiedy w dniu 5 grudnia 2020 roku przemierzałem Chełm (rozdział II) 
stała jeszcze archaiczna chatka przy ulicy Chełmskiej 15, która była 
poważnie brana pod uwagę do translokacji do nowo tworzonego skansenu 
(Parku Edukacyjnego Branice), przy którego tworzeniu biorę aktywny udział 
jako członek Rady przy Prezydencie Krakowa. Niestety na początku 2021 
roku dach tego opuszczonego od kilku lat antyku się zawalił, o czym 
poinformował mnie lokalny mieszkaniec, więc trudno już będzie ją uratować 
choćby z uwagi na czas tracony przy formalnych zabiegach urzędowych.  
A czas dla starych chałup, zwłaszcza z dziurawymi dachami, jest bezlitosny. 
 W rozdartym sercem, podobnie zresztą jak większość mieszkańców 
Krakowa, zwłaszcza z mojego pokolenia, spoglądam na bezprecedensowe 
niszczenie terenów sportowo-rekreacyjnych w Cichym Kąciku i powstająca 
tu nową zabudowę dawnych (rozdział III), gdzie w miejscu wypieszczonych 
przez naszych przodków przed II wojną światową ogólnodostępnych miejsc 
rekreacji i wypoczynku powstają betonowe giganty mieszkalne typu (nomen 
omen) „Błonia Park”. Szerokiemu kręgowi decydentów w kwestii tego (bez 
przesady) gigantycznego „przekrętu” historia nie wybaczy, a sam ten 
patologiczny proceder może kiedyś zostanie publicznie rozsupłany. 
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 Pojawia się iskierka nadziei, że najstarsza na obrzeżach Krakowa 
chałupa z ulicy Zakliki z Mydlnik 4 (rozdział IV), wybudowana w Mydlnikach 
roku 1821 (w tym roku stuknie jej 200 lat!!!) zostanie w jakiś sposób 
uratowana bądź poprzez przeniesienie jej do skansenu lub poprzez jej 
rewaloryzację „in situ”. W sprawę mocno zaangażowana jest prof. Monika 
Bogdanowska, Małopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków, oferująca 
pomoc finansową, ale kwestię sfinalizowania procesu utrudnia niełatwa 
sytuacja własnościowa. Dziury w dachu zostały ostatnio załatane, co już 
lepiej wróży. 
 Do Bronowic Małych wybrałem się dwukrotnie (rozdział V), pierwszy 
raz spacerując wzdłuż ulic: Hamernia, Na Błonie i Zarzecze, zaś w drugim 
przypadku przemierzając ich historyczne centrum wokół ulic: Tetmajera  
i Pod Strzechą. Nowych odkryć tu nie zanotowałem, a jedynie 
zaobserwowałem dalszą degradację kliku tutejszych budynków, m.in. przy 
ulicy Tetmajera 25 (stan tej chałupy z roku 1912 jest dramatyczny po 
utworzeniu się w jej dachu kilku rozległych dziur). Na ratunek dalej czeka 
może druga w kolejności pod względem wieku chałupa z ulicy Na Błonie 27, 
która prawdopodobnie powstała w roku 1838. Jej przeniesienie do skansenu 
też zalecam w moim Raporcie, zawierającym dokumentację fotograficzną  
i wskazania lokalizacyjne najcenniejszych moich zdaniem chałup 
znajdujących się na obrzeżach Krakowa, obejmującym blisko 40 obiektów, 
który w roku 2018 wykonałem społecznie na użytek UMK, gdy idea 
powstania skansenu zaczęła przybierać realne kształty. 
 W rozdziale VI publikuję zdjęcia z dwóch wypraw na teren rozległej 
kiedyś wsi Bronowice Wielkie, włączonej do Krakowa w roku 1941. Pierwsze 
klika zdjęć wykonałem w ich skrajnej, wschodniej części, wchodzącej dziś 
w skład wielkiego osiedla Azory, gdzie wokół ulic: Chełmońskiego i Mehofera 
fragmentarycznie zachowała się jeszcze niska, typowo podmiejska 
zabudowa z lat przedwojennych. Główna jednak zawartość tego rozdziału 
jest efektem eksploracji fragmentu ulicy Ojcowskiej powyżej ulicy 
Ojcowskiej, w której końcowym odcinku nigdy jeszcze nie byłem oraz jej 
odnogi – ulicy Budrysów, znanej mi już z pięknej chałupy usytuowanej pod 
nr 15, idealnej do przeniesienia do krakowskiego skansenu, bo jest stan, 
choć jest niezamieszkała, jest nadal bardzo dobry. Udało mi się 
zarejestrować kilka nowych obiektów, głównie murowanych, typowych dla 
obrazu podkrakowskiej wsi sprzed 100 lati z czasów sprzed II wojny 
światowej, ale jakichś przełomowych odkryć nie dokonałem.  
 Jak w pozostałych podkrakowskich wsiach również i tu nie brakuje 
różnego rodzaju kapliczek, zarówno typu domkowego czy słupowych,  
a także figur przydrożnych, których w przeciwieństwie do starych chałup 
nigdy się nie niszczy, a wręcz przeciwnie dba się o ich aktualny wygląd, choć 
lokalne próby ich renowacji nie zawsze bywają udane. 
 W ostatnim rozdziale, o numerze VII, raz jeszcze dokonuję 
wybiórczego przeglądu fragmentu dawnych Bieńczyc, których tradycyjna 
zabudowa też stopniowo się kurczy. I tu w dawnej zabudowie wsi nie 
brakuje kapliczek. 
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  Na końcu przypomnę, że w zbiorach z tej serii staram się 
prezentować istniejące jeszcze relikty architektury drewnianej: chałupy  
i domy, które powstawały od połowy XIX wieku po pierwsze kilkanaście lat 
po II wojnie światowej, ciekawsze domy murowane z okresu sprzed roku 
1950, które zachowały jeszcze swój w miarę oryginalny wygląd i niskie 
kamieniczki, głównie z czasów galicyjskich, nadal tworzące typowo 
podmiejski klimat w otoczeniu zabytkowego Śródmieścia. Oczywiście 
niejako przy okazji fotografuje też większe obiekty zabytkowe, w tym 
będące w różnym stanie pałace czy dwory oraz drobne obiekty kultu 
religijnego: kapliczki słupowe, figury i krzyże przydrożne, które od wieków 
wrastały w pejzaż przedpola Krakowa i nadal współtworzą niepowtarzalny 
klimat jego dawnych przedmieść i okolicznych wsi.  
 Ponieważ oryginalnych chałup jest na obrzeżach Krakowa coraz mniej, 
więc staram się również ukazywać zachodzące w czasie przemiany w ich 
wyglądzie oraz informować o faktach wyburzenia tych cennych nieraz 
obiektów, które niejednokrotnie zasługiwały na przeniesione do skansenu, 
ale znikły, bo takiej placówki od blisko już dwóch dekad nie ma na terenie 
Krakowa. Przypomnę jeszcze, że o utworzenie skansenu walczę praktycznie 
od roku 2008, kiedy zacząłem dokumentować odchodzący świat dawnych 
podkrakowskich wsi oraz Ziemi Krakowskiej i całkowicie społecznie 
zacząłem tworzyć liczne katalogi dostępne w zasobach Małopolskiej 
Bibliotece Cyfrowej.  
 Moja długoletnia działalność społeczna została dostrzeżona  
i doceniona i we wrześniu tego roku zostałem powołany na członka Rady 
Konsultacyjnej ds. Parku Edukacyjnego Branice (tak nazwany został 
skansen, którego powstanie wreszcie się finalizuje) przy Prezydencie 
Krakowa.  
 Używanie przeze mnie historycznych nazw dawnych podkrakowskich 
wsi, dziś wchłoniętych przez większe jednostki organizacyjne, może je 
uchronić w przyszłości od zapomnienia. Opisy fotografii, w razie potrzeby 
zaopatrzone w krótkie komentarze bądź lapidarne refleksje na temat 
zaistniałych wydarzeń, zamieszczam też bezpośrednio pod zdjęciami.  
 Zapraszam do spaceru po dawnym świecie: Woli Justowskiej, Chełma, 
Czarnej Wsi, Mydlnik, Bronowic Małych i Wielkich oraz Bieńczyc  
i refleksji nad zachodzącymi tu przemianami. Ten świat szybko umyka  
i już niedługo będzie go można oglądać tylko na fotografiach. Oby te 
najcenniejsze obiekty zostały uratowane i przeniesione do tworzonego 
właśnie skansenu, ale tam, zgodnie z założeniami przygotowanymi przez 
Spółkę Nowa Huta Przyszłości S.A., jest miejsce tylko dla jedenastu chałup, 
karczmy oraz niewielkiego kościółka, więc trzeba wierzyć, że w ich 
ratowanie i wykorzystanie do celów mieszkalnych włączą się też co bardziej 
zamożni mieszkańcy. Taki optymizm wzbudza również fakt, że ratowanie 
chałup może być już pod pewnymi warunkami finansowe ze środków Urzędu 
Małopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. 

 
 
 
 



10 
 

I. Wola Justowska 
 

 
 

Fot. nr 2 (2-3). Pałac Decjusza. 
 

 
 

Fot. nr 3. 
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Fot. nr 4. Park Decjusza, a na pierwszym planie pomnik Chopina. 
 

 
 

Fot. nr 5 (5-8). Na posesji pod nr: 11 i 11a przy ulicy 28 Lipca 1943. 
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Fot. nr 6 (6-7). Wybudowany ok. 1900 roku dom z ulicy 28 Lipca 1943 pod nr 11. 
 

 
 

Fot. nr 7. Oryginalne detale fasady: okna i ganek. 
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Fot. nr 8. Chałupa z ulicy 28 Lipca 1943 pod nr 11A, powstała na początku XX wieku. 
 

 
 

Fot. nr 9 (9-10). Współcześnie przemodelowana willa z ulicy 28-Lipca 1943 nr 5, 
pochodząca z ok. 1930 roku. 
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Fot. nr 10. Zachowany w fasadzie oryginalny ganek na kształt ryzalitu. 
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Fot. nr 11. Przedwojenny dom murowany przy ulicy Królowej Jadwigi 215. 

 
 

Fot. nr 12. Współcześnie przebudowany 100-letni dom, dawny czworak dworski, przy 
ulicy Królowej Jadwigi 254, gdzie od dekad znajduje się cukiernia. 

 

 
 

Fot. nr 13 (13-15). Przykładnie odnowiony dworek przy dawnym folwarku przy ulicy 
Jesionowej 12, który powstał po roku 1850. To przykład solidnej odnowy bliskich ruinie 

obiektów. 
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Fot. nr 14. 
 

 
 

Fot. nr 15. Portyk przed drzwiami wejściowymi. 
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Fot. nr 16 (16-17). Park Decjusza w ujęciach od strony ulicy Królowej Jadwigi. 
 

 
 

Fot. nr 17. Z dawną muszlą koncertową, dziś galerią Bronisława Chromego, w tle. 
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Fot. nr 18 (18-19). Oryginalna fasada od strony parku willi z ulicy Krańcowej 3/Królowej 
Jadwigi 262b, która powstała ok. roku 1930. 

 

 
 

Fot. nr 19. Oszklona weranda i facjatka. 
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Fot. nr 20 (20-21).  Międzywojenny dom murowany z ulicy Królowej Jadwigi 270, 
powstały w roku 1932. 

 

 
 

Fot. nr 21. 
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Fot. nr 22 (22-24). Kapliczka u wylotu ulicy Nad Zalewem do ulicy Królowej Jadwigi 
ufundowana w roku 1860 (zapewne) przez Macieja Waligórę. 

 

 
 

Fot. nr 23. 
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Fot. nr 24. Figura Matki Boskiej z dzieciątkiem w zwieńczeniu kapliczki. 
 

 
 

Fot. nr 25 (25-35). Zagroda z chałupą i budynkami gospodarczymi przy ulicy Nad 
Zalewem 1, pochodząca z ok. 1900 roku. Tu trudna do uchwycenia fasada chałupy od 

strony ulicy Królowej Jadwigi. 
 



22 
 

 
 

Fot. nr 26. 
 

 
 

Fot. nr 27 (27-29). Detale fasady chałupy jakie udało się uchwycić zza szczelnego 
żywopłotu. 
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Fot. nr 28. 
 

 
 

Fot. nr 29. 
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Fot. nr 30. Widok od strony tradycyjnie wyposażonego podwórka. 
 
 

 
 

Fot. nr 31 (31-33). Widoki na zespół zabudowań gospodarczych wzdłuż ulicy Nad 
Zalewem. 
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Fot. nr 32. 
 

 
 

Fot. nr 33. 
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Fot. nr 34 (34-35). Stodoła zamykająca zagrodę. 
 

 
 

Fot. nr 35. Widok od strony Rudawy. 
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Fot. nr 36 (36-45). Wzdłuż ulicy Królowej Jadwigi.  
Tu zapewne powojenny już dom murowany pod nr 301. 

 

 
 

Fot. nr 37 (37-43). Pochodząca zapewne z I ćwierci XX wieku chałupa spod nr 325. 
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Fot. nr 38 (37-41). Fasada od strony ulicy i jej detale. 
 

 
 

Fot. nr 39. 
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Fot. nr 40. 
 

 
 

Fot. nr 41. Oryginalne okno typu ościeżnicowego. 
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Fot. nr 42(42-43). Ujecia od strony podwórka, gdzie jak widać trwa przebudowa chałupy. 
 

 
 

Fot. nr 43. Oryginalne okno w bocznej ścianie szczytowej. 
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Fot. nr 44 (44-45). Drewniany dom z zaszklonym gankiem pod nr 327, gdzie aktualnie 
mieści się Przedszkole Waldorfskie. 

 

 
 

Fot. nr 45. 
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Fot. nr 46 (46-47). Wzdłuż fragmentu alei Kasztanowej na styku z Chełmem. 
 

 
 

Fot. nr 47. 



33 
 

 
 

Fot. nr 48 (48-50). Willa z ogrodem przy alei Kasztanowej 29, wybudowana ok. roku 
1925. 

 

 
 

Fot. nr 49. 
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Fot. nr 50. 
 

 
 

Fot. nr 51 (51-52). Zapewne powojenna już willa przy ulicy Kopalina 18 
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Fot. nr 52. 
 

 
 

Fot. nr 53 (53-57). Współcześnie pochłonięta przez chaszcze i pogrodzona Wesoła 
Polana. 

 



36 
 

 
 

Fot. nr 54. Gdzie te czasy, jeszcze sprzed ćwierć wieku, gdy była tu rozległa, rekreacyjna 
łąka. 

 

 
 

Fot. nr 55. Nawet widok na dawny skansen należy już do przeszłości. 
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Fot. nr 56 (56-57). Widok od strony ulicy Panieńskie Skały. 
 

 
 

Fot. nr 57.  
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Fot. nr 58. Widok w stronę dawnego skansenu, dziś już terenu miejscowej parafii. 
 

 
 

Fot. nr  59 (59-80). Teren parafii NMP Królowej Polski przy ulicy Panieńskich Skał 18.  
To obszar istniejącego tu do roku 2002 skansenu. Od lewej: stylizowany budynek 

gospodarczy, pochodząca z przełomu XVIII i XIX wieku dawna karczma z Pasieki koło 
Czernichowa, pełniąca (jeszcze) funkcję plebanii oraz przeniesiony w nowe miejsce  

XIX-wieczny spichlerz z Soboniowic. 
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Fot. nr 60.  Karczma z Pasieki koło Czernichowa i spichlerz z Soboniowic. 
 

 
 

Fot. nr 61 (61-62). Nowo wybudowany kościół parafialny: w dolnej części betonowy,  
w górnej mający imitować drewniany oryginał, a przy drodze kapliczka z Jezusem. 
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Fot. nr 62. 
 

 
 

Fot. nr 63 (63-64). Nowo wybudowana plebania w ujęciach od strony Panieńskich Skał. 
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Fot. nr 64. Plebania i spichlerz dworski z Trzyciąża. 
 

 
 

Fot. nr 65 (65-68). Widoki od strony ulicy Świerkowej. Z lewej XVIII-wieczny spichlerz 
dworski z Trzyciąża (z lewej), a pośrodku nowo powstały kościół. Dom z Grybowa, 
pochodzący z przełomu wieków XIX i XX, zniknął z horyzontu, wyparty przez nową 
plebanię, a XIX-wieczny spichlerz z Soboniowic, który stał tu do niedawna, został 

przeniesiony w pobliże karczmy. 
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Fot. nr 66 (66-67). Spichlerz dworski z Trzyciąża. 
 

 
 

Fot. nr 67. 
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Fot. nr 68. Spichlerz z Trzyciąża i niemal ukończona nowa plebania. Trudno mi to 
komentować. 

 

 
 

Fot. nr 69 (69-80). Widoki z ulicy Cisowej. Od lewej: spichlerz z Trzyciąża, nowo 
wybudowana plebania, nowy kościół oraz przeniesiony w nowe miejsce spichlerz  

z Soboniowic. Skansen w Krakowie rodzi się bólach, a na tym zdjęciu widać jak na dłoni 
ile na tym terenie przeznaczonym po wojnie na cele ekspozycyjne jest wolnej przestrzeni, 

gdzie już dawno mogły być przenoszone piękne podkrakowskie chałupy, który uległy 
zniszczeniu. 
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Fot. nr 70. 
 

 
 

Fot. nr 71. Nowy kościół i karczma z Pasieki koło Czernichowa, która kończy pełnić rolę 
miejscowej plebanii. 
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Fot. nr 72. Nowy betonowo-drewniany kościół, spichlerz z Soboniowic i karczma z Pasieki. 
 

 
 

Fot. nr 73. Współczesny kościół, który nieudolnie imituje spalony w roku 2002 oryginał. 
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Fot. nr 74 (74-79). Dawna karczma z Pasieki koło Czernichowa, a na jej przedpolu figura 
Matki Boskiej, która została tu przeniesiona z Panieńskich Skał. 

 

 
 

Fot. nr 75 (74-76). Zrekonstruowana przez Annę Malik figura Matki Boskiej, stojąca od 
dekad na skale w wąwozie Panieńskie Skały, która po uszkodzeniu przez wandali została 

przeniesiona na przedpole plebanii. 
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Fot. nr 76. 
 

 
 

Fot. nr 77 (77-78). Fasada pochodzącej z przełomu XVIII i XIX wieku karczmy z Pasieki 
koło Czernichowa. Ciekawe, jakie będzie jej nowe wykorzystanie. 
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Fot. nr 78. 
 

 
 

Fot. nr 79 (79-80). Przeniesiony w nowe miejsce XIX-wieczny spichlerz z Soboniowic. 
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Fot. nr 80. 
 

 
 

Fot. nr 81. Zapewne przedwojenny dom z oszkloną weranda z ulicy Cisowej 5. 
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II. Chełm 
 

 
 

Fot. nr 82 (82-84). Kapliczka na styku ulic: Chełmskiej i Junackiej oraz alei Kasztanowej,  
 

 
 

Fot. nr 83. Lico postumentu, który stoi w tym miejscu od roku 1900. 
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Fot. nr 84. Inskrypcja na cokole. 
 

 
 

Fot. nr 85 (85-86). Zapewne przedwojenna, stylizowana willa z ulicy Chełmskiej 12. 
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Fot. nr 86. 
 

 
 

Fot. nr 87 (87-88). Stacja transformatowa z lat 30., ciekawy przykład małej architektury. 
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Fot. nr 88. 
 

 
 

Fot. nr 89 (89-95). Dogorywająca od dekady oryginalna chałupa z ulicy Chełmskiej 17, 
która mogła zostać wybudowana na przełomie XIX i XX wieku i jej detale. 
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Fot. nr 90 (90-94). Kilka ujęć fasady, którą trudno sfotografować przez rozrastające się 
na jej przedpolu krzaki. To zapewne skromna, jednotraktowa chatka. 

 

 
 

Fot. nr 91. 
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Fot. nr 92.  
 

 
 

Fot. nr 93. Nieoryginalne już okno. 
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Fot. nr 94. Oszklony ganek. 
 

 
 

Fot. nr 95. 
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Fot. nr 96 (96-97). Nieopisana kapliczka słupowa na styku ulic: Chełmskiej i Olszanickiej. 
 

 
 

Fot. nr 97. Figura Matki Boskiej w zwieńczeniu.  
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Fot. nr 98 (98-105). Dom z początku lat 30. XX wieku przy ulicy Przyszłości 3.  
Fot. nr: 98-101 – widoki od strony ogrodu z ulicy Chełmskiej. 

 

 
 

Fot. nr 99. Zaszklony ganek od strony ogrodu. 
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Fot. nr 100. 
 

 
 

Fot. nr 101. Oryginalne okna ościeżnicowe. 
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Fot. nr 102 (102-105). Widoki na front z ulicy Przyszłości. 
 

 
 

Fot. nr 103.  
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Fot. nr 104. 
 

 
 

Fot. nr 105. 
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Fot. nr 106 (106-107). Zapewne blisko stuletni dom z ulicy Przyszłości 20. 
 

 
 

Fot. nr 107. 
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Fot. nr 108 (108-109). Może jeszcze przedwojenny dom murowany z ulicy  
Oświęcimskiej 14. 

 

 
 

Fot. nr 109. 
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III. Czarna Wieś 
 

 
 

Fot. nr 110 (110-113). Jak piękne tereny sportowo-rekreacyjne w Cichym Kąciku zostały 
zastąpione przez stale się rozbudowujęcy, betonowy „Błonia Park”. Brak slów. 

 

 
 

Fot. nr 111. Nowy gigant powstający w sąsiedztwie stadionu Wisły. 
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Fot. nr 112 (112-113). Widoki „Błonia Parku” od strony alei 3-Maja. 
 

 
 

Fot. nr 113. 
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Fot. nr 114 (114-118). Współczesne spojrzenie na teren dawnego kompleksu basenów 
Cracovii w Cichym Kącku, gdzie dziś funkcjonuje m.in. „Błonia Sport”. 

 

 
 

Fot. nr 115. 
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Fot. nr 116. Błonia Bistro w miejscu dawnych szatni, których budynek na szczęście 
przetrwał. 

 

 
 

Fot. nr 117. Zabudowania dawnego kompleksu basenowego od strony alei 3-Maja. 
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Fot. nr 118. Zagospodarowany teren po zasypanych basenach. 
 

 
 

Fot. nr 118a. Ostały, na tyłach stacji benzynowej, blok koszar dawnego szańca FS 4 przy 
ulicy Piastowskiej. 
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Fot. nr 119. Stylizowany budynek restauracji Chez Nicolaz przy ulicy Piastowskiej 22, 
powstały w miejscu karczmy Pod Blachą. 

 

 
 

Fot. nr 120. Wzdłuż dawnego koryta Rudawy, które do początku XX wieku biegło na 
poboczu ulicy Mydlnickiej. 
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Fot. nr 121. Pozostałość po dawnym jazie na Rudawie na zagięciu ulicy Mydlnickiej. 
 

 
 

Fot. nr 122 (122-123). Pozostałości po dawnej osadzie rolniczej przy ulicy Mydlnickiej 73-
75. Tu zrujnowany dom pod nr 75 w ujęciach z wału Rudawy. 
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Fot. nr 123. 
 

 
 

Fot. nr 124. Nabrzeżna łąka, która jeszcze trwa w sąsiedztwie wyżej opisanej osady. 
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Fot. nr 125 (125-127). Tradycyjne krajobrazy brzegów Rudawy powyżej IV. mostu, gdzie 
dominowały zarośla olchowo-wierzbowe. 

 

 
 

Fot. nr 126. 
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Fot. nr 127. Współczesna wersja dawnej drewnianej „ławy”, zwanej też „czerwonym 
mostkiem”, która od dekad łączy brzegi Rudawy na wysokości ulicy Korbutowej.  

 

 
 

Fot. nr 128. Widok ponad Zwierzyńcem z wału Rudawy na Kopiec Kościuszki i wyłaniający 
się z zarośli fort nr 2 „Kościuszko”. 
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Mydlniki 
 

 
 

Fot. nr 129 (129-132). Najstarsza na obrzeżach Krakowa chałupa z ulicy Zakliki z Mydlnik 
4, wybudowana w roku 1821. Czy po wielu bojach trafi do skansenu bądź zostanie 

odnowiona „in situ”? 
 

 
 

Fot. nr 130. Zrujnowany, kamienny budynek dawnej stajni, która powstała w czasie 
okupacji niemieckiej. 
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Fot. nr 131 (131-132). Próba uchwycenia fasady chałupy. 
 

 
 

Fot. nr 132. 
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IV. Bronowice Małe 
 

 
 

Fot. nr 133 (133-140). Wzdłuż ulicy Hamernia.  
Fot. nr: 133-134. Z murowanym, może już powojennym domem pod nr 24 w tle. 

 

 
 

Fot. nr 134. Fasada opuszczonego domu. 
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Fot. nr 135. Pusta jeszcze przestrzeń pomiędzy ulicą Hamernia, a wałem Rudawy  
u wylotu ulicy Na Błonie (w tle). 

 

 
 

Fot. nr 136 (136-138). Zapewne przedwojenny dom pod nr 21, który ginie w zaroślach. 
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Fot. nr 137. 
 

 
 

Fot. nr 138. 
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Fot. nr 139. Trwa zabudowa zalewowych kiedyś terenów pomiędzy ulicami: Mydlnicką  
i Zarzecze. 

 

 
 

Fot. nr 140. Być może powojenny już dom pod nr 39. 
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Fot. nr 141 (141-155). Wzdłuż ulicy Na Błonie. Tu widok z sąsiedztwa V. mostu na 
Rudawie w stronę Mydlnik. 

 

 
 

Fot. nr 142. Stare wierzby w sąsiedztwie posesji pod nr 45, znaczące dawną odnogę 
Rudawy, która łączyła Młynówkę Królewską z głównym jej korytem na przestrzeni 

pomiędzy dzisiejszymi ulicami: Filtrową i Mydlnicką. 
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Fot. nr 143. Fragment zabudowy ulicy poniżej nr 56 do ulicy Zarzecze. 
 

 
 

Fot. nr 144 (144-146). Zapewne jeszcze przedwojenny dom z gankiem pod nr 56. 
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Fot. nr 145 (145 (145-146). Oszklony ganek domu. 
 

 
 

Fot. nr 146. 
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Fot. nr 147. Murowany dom, może już powojenny, pod nr 58. 
 

 
 

Fot. nr 148 (148-153). Kilka ujęć jednej z najstrszych chałup na terenie Krakowa, spod 
nr 27, wybudowanej w roku 1838. Tu ściana szczytowa od strony ulicy. 
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Fot. nr 149 (149-153). Ujęcia południowej fasady. 
 

 
 

Fot. nr 150. 
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Fot. nr 151. 
 

 
 

Fot. nr 152. 
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Fot. nr 153. 
 

 
 

Fot. nr 154 (154-155). Stodoła w sąsiedztwie posesji pod nr 46. 
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Fot. nr 155. 
 

 
 

Fot. nr: 156-176. Wzdłuż ulicy Zarzecze.  
Fot. nr: 156. Narożnik o numerach: 105 i 107. 



88 
 

 
 

Fot. nr 157(157-166). Zapewne blisko 100-letni dom murowany spod nr 107 i jego detale. 
 

 
 

Fot. nr 158 (158-159). Ujęcia fasady od strony ulicy Na Błonie. 
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Fot. nr 159. 
 

 
 

Fot. nr 160 (160-161). Oryginalne drzwi. 
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Fot. nr 161. 
 

 
 

Fot. nr 162. Oryginalne okna typu ościeżnicowego. 
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Fot. nr 163. Wejście do części gospodarczej zespolonego z częścią mieszkalną budynku. 
 

 
 

Fot. nr 164 (164-165). Kolejne ujęcia fasady. 
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Fot. nr 165. 
 

 
 

Fot. nr 166. Ściana budynku od strony podworka z widoczną w tle częścią gospodarczą. 



93 
 

 
 

Fot. nr 167 (167-169). Zapewne około 90-letni dom spod nr 105. 
Fot. nr: 167-168. Fasada od strony ulicy. 

 

 
 

Fot. nr 168. 
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Fot. nr 169. Tylna ściana domu. 
 

 
 

Fot. nr 170. Współcześnie odnowiony, zapewne przedwojenny dom pod nr 136. 
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Fot. nr 171 (171-175). Częściwo otynkowana ruina drewnianej chałupy pod nr 97. 
 

 
 

Fot. nr 172. Fasada obiektu. 
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Fot. nr 173 (173-174). Lewy fragment z oryginalną, drewnianą fakturą w układzie 
zrębowym. 

 

 
 

Fot. nr 174. 
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Fot. nr 175. Prawa, otynkowana część. 
 

 
 

Fot. nr 176. Znaczone wierzbami ślady dawnej odnogi Rudawy wzdłuż ulicy Odlewniczej. 
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Fot. nr 177 (177-201). Wzdłuż ulicy Tetmajera. Tu zapewne przedwojenny dom pod nr 1 
 

 
 

Fot. nr 178 (178-182). Kapliczka p.w. św. Jakuba, wybudowana w roku 1867, 
posadowiona w bliskości posesji pod nr 4 i jej detale. 
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Fot. nr 179. Obraz w ołtarzu. 
 

 
 

Fot. nr 180. Inskrypcja na cokole z nazwiskiem fundatora – Jakuba Susuła. 
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Fot. nr 181. Tablica informacyjna przed kapliczką. 
 

 
 

Fot. nr 182 (182-184). Krzyż w sąsiedztwie kapliczki. 
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Fot. nr 183. 
 

 
 

Fot. nr 184. 
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Fot. nr 185 (185-187). Ruina przedwojennego domu pod 6 i jego oryginalne detale. 
 

 
 

Fot. nr 186. Fasada obiektu. 
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Fot. nr 187. Oryginalne okna typu ościeżnicowego w prawym fragmencie. 
 

 
 

Fot. nr 188. Na styku ulic: Tetmajera i Pod Strzechą, w sąsiedztwie kuźni i dawnego 
stawu. 
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Fot. nr 189 (189-191). Współcześnie przekształcony dom pod nr 20. 
 

 
 

Fot. nr 190 (190-191). Kapliczka typu szafkowego na przedpolu domu pod nr 20. 
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Fot. nr 191. Obraz Matki Boskiej z dzieciątkiem w szafce kapliczki. 
 

 
 

Fot. nr 192 (192-195). Serce się kraje patrząc na ruinę chałupy spod nr 25, 
wybudowanej w roku 1912. Początkiem jej końca jest dziurawy dach. 
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Fot. nr 193. 
 

 
 

Fot. nr 194. 
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Fot. nr 195. Oryginalne drzwi, ze zwieńczającym jego kiedyś świetlikiem. 
 

 
 

Fot. nr 196. Oryginalny, ażurowy ganek domu spod nr 34. 
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Fot. nr 197. Romantyczna fasada „Domu Pod Złotym Rogiem” spod nr 50, który miał 
zostać wybudowany na fundamentach rodzinnej chałupy Jadwigi Mikołajczykówny. 

 

 
 

Fot. nr 198 (198-201). Mostek ponad strumykiem, który łączy ulice: Tetmajera i Pod 
Strzechą i stojąca na jego brzegu, raczej współczesna figura Chrystusa. 
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Fot. nr 199. 
 

 
 

Fot. nr 200. 
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Fot. nr 201. 
 

 
 

Fot. nr 202. Pusta jeszcze przestrzeń dawnych pól uprawnych Bronowic na skraju ulicy 
Witkiewicza, na styku z ulicą Pod Strzechą. W tle panorama Lasu Wolskiego i Sikornika. 
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Fot. nr: 203-228. Wzdłuż ulicy Pod Strzechą 
Fot. nr 203 (203-206). Współczesny kościół p.w. św. Antoniego z Padwy pod nr 18, który 

powstał w latach: 1963-83 i przylegająca do niego betonowa dzwonnica. 
 

 
 

Fot. nr 204. 
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Fot. nr 205. 
 

 
 

Fot. nr 206. 
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Fot. nr 207. Pomnik patrona – Św. Antoniego z Padwy. 
 

 
 

Fot. nr 208 (208-209). Grota z Matką Boską na dziedzińcu przed kościołem. 
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Fot. nr 209. 
 

 
 

Fot. nr 210 (210-213). Drewniana dzwonnica z końca XIX wieku. 
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Fot. nr 211. 
 

 
 

Fot. nr 212 (212-213). Drzwi dzwonnicy i jej detale. 
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Fot. nr 213. Oryginalna klamka i okucie drzwi. 
 

 
 

Fot. nr 214. Dom Wspólnoty „Chleb Życia Pod Strzechą” pod nr 31a, powstały, jak  
i kościół, na terenie dawnego zespołu dworskiego prepozytów Kościoła Mariackiego.  
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Fot. nr 215 (215-216). Pensjonat Pola w zrewitalizowanym współcześnie domu pod nr 14. 
 

 
 

Fot. nr 216.  
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Fot. nr 217 (217-219). Murowany, zapewne przedwojenny dom z gankiem pod nr 27. 
 

 
 

Fot. nr 218. 



119 
 

 
 

Fot. nr 219. Drewniany ganek przed wejściem. 
 

 
 

Fot. nr 220. Ściana szczytowa starej chałupy pod nr 25. 
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Fot. nr 221 (221-222). Fragment zabudowy ulicy o numerach: 21-25. 
 

 
 

Fot. nr 222. Szczytowa ściana zapewne przedwojennego domu pod nr 21. 
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Fot. nr 223 (223-224). Współczesna willa pod nr 4, eksponująca dawne detale. 
 

 
 

Fot. nr 224. Ażurowy ganek przy wejściu do obiektu. 
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Fot. nr 225 (225-227). Przedwojenny kompleks budynków murowanych pod nr: 13 i 15. 
 

 
 

Fot. nr 226 (226-227). Bliski oryginałowi ceglany dom pod nr 13. 



123 
 

 
 

Fot. nr 227. Tradycyjny, sielski klimat we fragmencie domu. 
 

 
 

Fot. nr 226 (226-228). Stara kuźnia z I ćwierci XX wieku na posesji pod nr 2. 
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Fot. nr 227. 
 

 
 

Fot. nr 228.  
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V. Bronowice Wielkie 
 

 
 

Fot. nr: 229-236. W klimacie przedwojennych Bronowic Wielkich, dziś terenie Azorów. 
Fot. nr 229 (229-230). Wzdłuż ulicy Chełmońskiego. Tu naroże z ulicą Nałkowskiego. 

 

 
 

Fot. nr 230. Fragment podmiejskiej zabudowy w narożu z ulicą Wodzinowskiego. 
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Fot. nr 231. Ulica Modrzejewskiej – widok z ulicy Makowskiego. 
 

 
 

Fot. nr 232 (232-236). Przedwojenna zabudowa Bronowic Wielkich wzdłuż ulicy 
Mehoffera. 
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Fot. nr 233 (233-234). Tabliczki na ścianie bocznej domu pod nr 2. 
 

 
 

Fot. nr 234. Historyczna tabliczka sprzed roku 1941, kiedy ta wieś została włączona  
w obręb Krakowa. 

 
 



128 
 

 
 

Fot. nr 235 (235-236). Międzywojenny dom pod nr 4. Jeszcze stoi. 
 

 
 

Fot. nr 236. 
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Fot. nr 237 (237-238). Stare wierzby przy ulicy Stawowej, w narożu z ulicą Ojcowską. 
 

 
 

Fot. nr 238. 
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Fot. nr 239 (239-241). Zapewne przedwojenna zagroda przy ulicy Śmiałej 6. 
 

 
 

Fot. nr 240 (240-241). Fasada domu. 
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Fot. nr 241. 
 

 
  

Fot. nr: 242-245. Wzdłuż ulicy Ojcowskiej 
Fot. nr 242 (242-243). Ruina kompleksu mieszkalno-gospodarczego pod nr 55. 
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Fot. nr 243. Fasada części mieszkalnej. 
 

 
 

Fot. nr 244. Szczytowa ściana budynku gospodarczego spod nr 90. 
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Fot. nr 245 (245-256). Wzdłuż ulicy Budrysów. Tu ujęcie z ulicy Ojcowskiej. 
 

 
 

Fot. nr 246 (246-250). Kapliczka z obrazem Matki Boskiej Śnieżnej, znajdująca się  
u zbiegu ulic Budrysów i Ojcowskiej, która powstała w 1830 roku. Wzniesiono ją 

prawdopodobnie jako wotum dziękczynne po ustaniu epidemii cholery. 
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Fot. nr 247. 
 

 
 

Fot. nr 248. Zwieńczenie fasady. 
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Fot. nr 249. 
 

 
 

Fot. nr 250. Obraz w ołtarzu kapliczki. 
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Fot. nr 251. Murowany budynek gospodarczy w kompleksie ze stodoła pod nr 13. 
 

 
 

Fot. nr 252 (252-256). Doskonale zachowana chałupa z końca XIX wieku spod nr 15.  
W jednym korupsie obok części mieszkalnej, która pierwotnie rozciągała się też na lewo 

od sieni i stanowiła chałupy dwutraktowej, znajduje się też stodoła i stajnia. 
 



137 
 

 
 

Fot. nr 253. Fasada obecnej części mieszkalnej. 
 

 
 

Fot. nr 254. Stodoła i stajnia. 
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Fot. nr 255. Ściana szczytowa w ujęciu z ulicy. 
 

 
 

Fot. nr 256. Widok od strony podwórka. 
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Fot. nr: 257 (257-288). Dalszy ciąg ulicy Ojcowskiej. 
Fot. nr: 257-258. Dom pod nr 134. 

 

 
 

Fot. nr 258. Prawy fragment z oryginalnym oknem. 
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Fot. nr 259 (259-260). Zapewne przedwojenny dom pod nr 99, a narożu z ul. Budrysów. 
 

 
 

Fot. nr 260. Ujęcie od strony podwórka z ulicy Budrysów. 
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Fot. nr 261 (261-264). Kapliczka „Wielu Świętych” na zbiegu z wylotem ulicy Budrysów.  
 

 
 

Fot. nr 262. Lico kapliczki powstałej w roku 1925. 
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Fot. nr 263. Figury we wnęce lica.  
 

 
 

Fot. nr 264. Figura we wnęce lewego boku. 
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Fot. nr 265 (265-271). Sielska zabudowa fragmentu ulicy o numerach: 107 i 109. 
 

 
 

Fot. nr 266 (266-268). Archaiczna chałupa pod nr 107, która mogła powstać nawet na 
przełomie XIX i XX wieku. Z prawej strony przylegał do niej jakiś budynek gospodarczy. 



144 
 

 
 

Fot. nr 267. Obita pilśnią fasada z oryginalnym oknem wyposażonym w lufcik. 
 

 
 

Fot. nr 268. Widok na tylną część od strony podwórka. 
 



145 
 

 
 

Fot. nr 269 (269-271). Zapewne ok. 100-letni dom murowany pod nr 109. 
 

 
 

Fot. nr 270. Szczytowa ściana od strony ulicy. 
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Fot. nr 271. Widok na tylną część domu ze współczesnym już oknem. 
 

 
 

Fot. nr 272. Ruina zapewne przedwojennego domu pod nr 144. 
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Fot. nr 273. Bliska oryginałowi stodoła na posesji pod nr 144. 
 

 
 

Fot. nr 274 (274-277). Przedwojenny, pokryty boazerią dom spod nr 111. 
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Fot. nr 275. Ukryta za drzewami ściana szczytowa od strony ulicy. 
 

 
 

Fot. nr 276 (276-277). Tylna część domu. 
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Fot. nr 277. 
 

 
 

Fot. nr 278 (278-280). Ledwo widoczny obraz zapewne blisko 100-letniego murowanego 
domu spod nr 137. 
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Fot. nr 279. Ściana szczytowa od strony ulicy. 
 

 
 

Fot. nr 280. Tylna część domu i przylegającej do niego zapewne gospodarczej 
dobudówki. 
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Fot. nr 281. Kompleks mieszkalny w jednym korpusie ze stodoła pod nr 168. 
 

 
 

Fot. nr 282 (282-283). Zapewne jeszcze przedwojenny, murowany dom pod nr 172. 
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Fot. nr 283. 

 
 

Fot. nr 284 (284-288). Schron amunicyjny Podchruście za domem o nr 172 i jego detale. 
Obiekt prosi się o konserwatorskie wsparcie. 
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Fot. nr 285 (285-286). Metalowe osłony okien. 
 

 
 

Fot. nr 286. 
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Fot. nr 287. Metalowe drzwi. 
 

 
 

Fot. nr 288. Tylna część bunkra. 
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Bieńczyce 
 

 
 

Fot. nr: 289-296. Wzdłuż ulicy Fatimskiej. 
Fot. nr 289. Murowana kapliczka przy posesji pod nr 5, pochodząca z II poł. XIX wieku. 

 

 
 

Fot. nr 290 (290-291). Kolejna kapliczka przed posesją o numerze 10. 



156 
 

 
 

Fot. nr 291. Inskrypcja na cokole kapliczki Madonny z Dzieciątkiem, która mogła powstać 
nawet pod koniec XVIII wieku. 

 

 
 

Fot. nr 292 (292-293). Ponad 100-letnia chałupa spod nr 11 - widok z ulicy. 
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Fot. nr 293. Widok od strony dziedzińca z ulicy Szybkiej. Z lewej rzadki wiąz szypułkowy. 
 

 
 

Fot. nr 294. Z kościołem Arka w tle. 
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Fot. nr 295 (295-296). Dom wielorodzinny z lat 30. XX wieku spod nr 21. 
 

 
 

Fot. nr 296. Fasada z oryginalnymi, trójskrzydłowymi oknami. 
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Fot. nr 297 (297-298). Kapliczka – Serce Pana Jezusa z ulicy Cienistej, usytuowana  
w sąsiedztwie dawnego dworze. To fundacja Gminy Bieńczyce z roku 1898. 

 

 
 

Fot. nr 298. 
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Fot. nr 299. Kapliczka szafkowa na starym kasztanie, pomniku przyrody, przy ulicy 
Kaczeńcowej, która powstała w latach 70. XX wieku. 

 

 
 

Fot. nr 300 (300-306). Bieńczycki staw i jego otoczenie. Tu widok z ulicy Kaczeńcowej. 
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Fot. nr 301 (301-302). Aleja kasztanowa biegnąca wzdłuż ulicy Kaczeńcowej. 
 

 
 

Fot. nr 302. Widok ku ulicy Podrzecze. 
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Fot. nr 303. Obrośnięta bluszczem topola na styku z ulicą Podrzecze 
 

 
 

Fot. nr 304. Ponad stawem ku ulicy Kaczeńcowej. 
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Fot. nr 305 (305-306). Zapewne ok. 90-letni dom z ulicy Kaczeńcowej 6. 
 

 
 

Fot. nr 306. Widok ponad młynówką Dłubni. 
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Załącznik 
 

Moje opracowania dostępne w zasobach  
Małopolskiej Biblioteki Cyfrowej www.mbc.malopolska.pl  

i Europeany www.europeana.eu 
 oraz publikacje prasowe i audycje radiowe oraz 

telewizyjne z moim udziałem 
 

LESZEK GRABOWSKI  
e-mail: leszek.grabowski@interia.pl 

Facebook: http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-
Grabowski/100000321665908 

 

 
 

Przed kościołem w Jawiszowicach w dniu 19.05.2019 ze statuetką i dyplomem 
wyróżnienia w ramach Nagrody Województwa Małopolskiego im. Mariana Korneckiego, 

przyznaną mi „za wybitne osiągnięcia w dziedzinie ochrony i opieki nad zabytkami 
architektury drewnianej Małopolski”. 
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A. Opracowania dotyczące Krakowa 
 

A.I. Wspomnienia 
 
1.  Obraz Krakowa lat 60-tych we wspomnieniach z dzieciństwa.  
     Edycja XX skoryg. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/9505 
2. Moja przygoda z Technikum Energetycznym w Krakowie w latach 
     1968-73. Edycja VIII uzup.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/11376 
     

A.II. Fotografie archiwalne 
 
1.  Kraków i jego okolice w fotografii z lat 1987-1992  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/14924  
2.  Kraków i Małopolska w fotografii z końca XX-go wieku. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/15759 
 

A.III. Albumy o Krakowie 
    

A.III.1. Współczesny Kraków w klimacie z fotografii Ignacego 
Kriegera. 

 
1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67812  
2.  Część II. Kazimierz, Stradom i Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67991  
3.  Część III. Obrzeża Starego Miasta i dawne przedmieścia.  
     Kleparz, Biały Prądnik, Krowodrza, Piasek, Nowy Świat, Zwierzyniec 
     i Półwsie, Dębniki, Wesoła, Grzegórzki, Wola Duchacka, Prokocim. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/68137 
4. Część IV.  Uzupełnienia.  Śródmieście,  Piasek,  Wesoła, Stradom,  
     Kazimierz i Podgórze. Edycja II. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/70812 
5.  Część  V.  Uzupełnienia– krakowski kalejdoskop.  Śródmieście, Kleparz, 
     Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Półwsie i Zwierzyniec, Stradom, 
     Kazimierz, Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73718 
 

A.III.2. Kraków i jego okolice na rodzinnych slajdach z lat 1983-
1992.  

 
  1. Część I. Lata 1983-1988 

        www.mbc.malopolska.pl/publication/97893 
  2. Część II. Kraków - lata 1989-1992.  

        www.mbc.malopolska.pl/publication/97894 
  3. Część III. Okolice Krakowa - lata 1989-1992. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/97895 
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A.III.3. Podglądanie starego Krakowa. 
    
1.   Część I. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głównego.  
      Kwiecień 2009 – lipiec 2011  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85312 
2.   Część II. Zabytkowe Śródmieście. Dawny Okół i jego przedpole.  
      Kwiecień 2009 – lipiec 2011 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85468 
3.   Część III. Wawel i jego okolice, Stradom i Kazimierz.  
      Kwiecień 2009 – sierpień 2011. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85469 
4.   Część IV. Podgórze. Przekrój przez rok 2009. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85470 
5.   Część V. Podgórze. Sierpień 2010 – czerwiec 2013. Kamieniołom 
      Libana w marcu 2003. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87313 
6.   Część VI. Dawna IV dzielnica Piasek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99083 
7.   Część VII. Dawna IV dzielnica Piasek (c.d.) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99084 
8.   Część VIII. Dawna VI dzielnica Wesoła. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/101513 

9.   Część IX. Dawna III dzielnica Nowy Świat. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/101514 
10.  Część X. Kleparz – dawna V. dzielnica  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102152 
11.  Część XI. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głównego.  
       Październik 2011 – grudzień 2012 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/104006 
12.  Część XII. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głownego.  
       Rok 2013. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/104008 
13.  Część XIII. Zabytkowe Śródmieście. Dawny Okół i jego przedpole. 
       Wawel i jego otoczenie. 
       Sierpień 2011 – grudzień 2013. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/104010 
14.  Część XIV. Stradom i Kazimierz. 
       Sierpień 2011 – grudzień 2013 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/104011 
 15.  Część XV. Dawna IV. dzielnica Piasek. Zdjęcia od 15.04.2014 do 
       13.12.2015) 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/116548  
 16.  Część XVI. Zabytkowe Śródmieście, Wawel i jego otoczenie, Stradom 
       i Kazimierz. Zdjęcia od 16.01.2014 do 02.05.2015. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/116549 
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     A.III.4. Dawne przedmieścia Krakowa - ulatująca przeszłość.  
 
 1.  Część I. Bieżanów, Prokocim, Wola Duchacka. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17690 
 2.  Część II. Piaski Wielkie, Kurdwanów, Jugowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17691 
 3.  Część III. Zakrzówek, Dębniki, Ludwinów.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17692 
 4.  Część IV. Zwierzyniec i Półwsie, Przegorzały, Wola Justowska, Czarna 
      Wieś i Kawiory.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17693 
 5.  Część V. Łęg, Mogiła, Krzesławice, Bieńczyce. Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17694 
 6.  Część VI. Uzupełnienia: Prokocim, Wola Duchacka, Rżąka, Piaski 
      Wielkie, Ludwinów, Zakrzówek, Dębniki i Mogiła. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18158 
 7. Część VII. Bronowice Małe i Wielkie, Krowodrza i Biały Prądnik. 
      Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18408 
 8.  Część VIII. Płaszów, Kosocice i Rajsko. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21255 
 9.  Część IX. Uzupełnienia (cd): Bieńczyce, Mogiła, Łęg, Prokocim, Wola 
      Duchacka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21256 
10.  Część X. Kobierzyn i Skotniki, Tyniec i Pychowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/19616 
11. Część XI.  Spacer  po   południowych  i  zachodnich  obrzeżach 
      Krakowa. Mogiła, Bieżanów, Prokocim i Piaski Wielkie, Wola Duchacka  
      i Kurdwanów, Swoszowice i Jugowice, Łagiewniki, Zakrzówek, Czarna 
      Wieś i Bronowice Małe, Nowa Wieś i Krowodrza. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21229 
12.  Część XII. Biały Prądnik (c.d.), Czerwony Prądnik, Czyżyny, Rakowice, 
      Mistrzejowice, Zesławice, Grębałów, Bieńczyce (c.d.), Krzesławice 
      (c.d.) i Piaski Wielkie (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21261 
13. Część XIII.  Uzupełnienia: Bieżanów,  Rajsko, Swoszowice, Łagiewniki  
      i Pychowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21479 
14. Część XIV. Uzupełnienia: Mogiła, Krzesławice, Rakowice (Wieczysta)  
      i Prokocim 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/22312  
15. Część XV. Czarna Wieś i Kawiory, Wola Justowska i Las Wolski,  
      Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec oraz Dębniki i Zakrzówek  
      w zimowej szacie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/29478 
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16.  Część  XVI.  Mogiła (cd),  Bronowice  Małe (cd), Łobzów, Zakrzówek 
      (c.d.) i Skotniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45001 
17.  Część XVII. Górka Narodowa, Witkowice i Biały Prądnik. Mini dodatek- 
      przykłady dawnego budownictwa wiejskiego z terenu Ziemi 
      Krakowskiej i Polski Południowej. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45002 

18. Część  XVIII.  Zwierzyniec  (Salwator),  Wola  Duchacka, Pychowice,  
      Bodzów i Kostrze, Rżąka. Krakowskie i podkrakowskie krajobrazy. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45003 
19. Część  XIX.  Umykające  krakowskie  i  podkrakowskie  krajobrazy: 
      Bonarka, Płaszów i Podgórze, Prokocim Stary i Nowy, Rżąka, 
      Krzyszkowice, Kosocice i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40795 
20. Dawne  przedmieścia Krakowa – ulatująca przeszłość (część XX).  
      Stara Mogiła, Mydlniki, Chełm i Wola Justowska. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40794 
21.  Część XXI. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
         Łęg, Dębniki, Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56790 
22. Część XXII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
      Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56791 
23. Część XXIII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Zwierzyniec (Salwator i Sikornik) i Las Wolski. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56792 
24.  Część XXIV. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Rybitwy, Płaszów, Rżąka, Piaski Wielkie, Wola Duchacka i Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56962 
25.  Część XXV. Wola Duchacka, Płaszów, Łagiewniki i Małe Bronowice (c.d.) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57115 
26. Część XXVI. Wola Duchacka, Prokocim, Zwierzyniec, Czarna Wieś  
      i Wola Justowska. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy 
      (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58236 
27.  Część XXVII. Grzegórzki, Dąbie, Płaszów, Jugowice i Swoszowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58645 
28. Część XXVIII. Jesienny rekonesans po południowych przedmieściach 
      Krakowa – Płaszów, Wola Duchacka, Prokocim, Rżąka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59327 
29. Część XXIX. Jesienny rekonesans po ginącym świecie: Ludwinowa, 
      Zakrzówka i Dębnik.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/59513 
30. Część XXX.  Zimowa  sceneria  dawnych  przedmieść Krakowa: 
      Krowodrza, Nowa i Czarna Wieś, Zwierzyniec, Bielany, Dębniki i Piaski  
      Wielkie. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60647 
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31. Część XXXI. Łobzów, Krowodrza, Zakrzówek, Pychowice, Łagiewniki  
      i Rżąka.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60781 
32.  Część XXXII. Zwierzyniec, Czarna i Nowa Wieś oraz Łobzów. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61316 
33.  Część XXXIII. Sikornik, Las Wolski, Bielany i Przegorzały. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61317 
34. Część XXXIV. Stary Prokocim, Piaski Wielkie (Świątniki, Podedworze  
      i Podlesie), Wola Duchacka, Rżąka, obrzeże Płaszowa i Podgórza 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61318 
35. Część XXXV. Wola Duchacka, Kosocice i Barycz, Płaszów, Rybitwy,  
      Bieńczyce i Olsza. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61336 
36. Część XXXVI.  Wiosenny  rekonesans  po południowych obrzeżach 
      miasta. Płaszów (Bagry), Stary Prokocim, Wola Duchacka, Piaski 
      Wielkie, Kurdwanów, Kosocice, Łagiewniki, Zakrzówek, Dębniki, 
      Półwsie i Zwierzyniec. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/64127 
37. Część XXXVII. Wola Justowska i Las Wolski, Półwsie i Zwierzyniec, 
      Łagiewniki, Jugowice, Rajsko i Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66308 
38.  Część XXXVIII. Wola Duchacka, Piaski Wielkie i Prokocim. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66767 
39. Część XXXIX. Borek Fałęcki, Bonarka, Dębniki, Zakrzówek, Półwsie  
      i Zwierzyniec, były Obóz Koncentracyjny Płaszów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66868 
40.  Część XL. Czyżyny, Rybitwy i Ludwinów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/68644 
41. Część XLI. Warszawskie, Krowodrza, Nowa Wieś, Czarna Wieś, 
       Półwsie i Zwierzyniec, Kurdwanów i Borek Fałęcki. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70183 
42.  Część XLII. W zimowej scenerii Pleszowa i Mogiły. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70187 
43.  Część XLIII. W jesiennej i zimowej scenerii: Woli Duchackiej, Piasków 
       Wielkich i Rżąki. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71271 
44.  Część XLIV. W jesiennym i zimowym klimacie Prokocimia. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71272 
45.  Część XLV. Płaszów, Olsza i Rakowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71485 
46.  Część XLVI. Raz jeszcze Zwierzyniec. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72226 
47. Część  XLVII.  Wzdłuż  tradycyjnego  Zakrzówka i wokół Skał 
      Twardowskiego. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72227 
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48. Część XLVIII.  Krowodrza,  Półwsie  Zwierzynieckie,  Zwierzyniec 
      i Sikornik, Wola Justowska i Las Wolski, Dębniki, Zakrzówek, 
      Łagiewniki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74740  
49.  Część XLIX.  Podgórze – okolice  Bonarki i  kamieniołom Libana, teren 
      KL Płaszów na skraju Woli Duchackiej, Wola Duchacka, Prokocim, 
      Piaski Wielkie, Jugowice, Kurdwanów, Kosocice, Rajsko i Barycz. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74741 
50.  Część L. Borek Fałęcki, Kobierzyn, Skotniki i Pychowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/75164 
51.  Część LI. Stary Płaszów i Bagry, Prokocim, Bieżanów, Piaski Wielkie. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/75857 
52. Część LII. Zakrzówek i Skały Twardowskiego, Wola Duchacka, teren 
      dawnego KL Płaszów i jego obrzeże, Podgórze – Kopiec Krakusa, Mały 
      Płaszów i Rybitwy, Bieżanów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/75587 

53. Część LIII.  Krakowski  kalejdoskop:  Zakrzówek,  Borek  Fałęcki, 
      Łagiewniki, Kurdwanów, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/77977 
54.  Część LIV. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna Wieś i Zwierzyniec  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79758 
55. Część LV. Zakrzówek, Ludwinów, Wola Duchacka, Piaski Wielkie  
      i Prokocim  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79759 
56. Część  LVI.  Krowodrza,  Czarna  Wieś,  Zwierzyniec,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rajsko 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87312 
57.  Część LVII. Krzesławice, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88010 
58.  Część LVIII. Łagiewniki, Płaszów, (Przedmieście) Warszawskie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88763 
59.  Część LIX. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88764 
60. Część LX. Wola Justowska, Zwierzyniec, Półwsie Zwierzynieckie 
      (Błonia), Czarna Wieś, Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
      Zakrzówek, Bodzów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89855 
61.  Część LXI. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89856 
62.  Część LXII. Mogiła, Rakowice, Grzegórzki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90406 
63.  Część LXIII. Przegorzały, Podgórze, Kosocice, Rajsko i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90405 
64. Część LXIV. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, 
      Krzyszkowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92610 
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65. Część LXV.  Łobzów,  Bronowice Wielkie,  Czarna Wieś,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Nowy Świat, Dębniki, Zakrzówek, 
      Kobierzyn. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92611 
66. Część LXVI.  Krakowski kalejdoskop: Olsza, Krowodrza, Nowa Wieś, 
      Czarna Wieś, Zwierzyniec, Dębniki, Zakrzówek, Kobierzyn i Borek 
      Fałęcki, Kostrze, Tyniec, Prokocim.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94618 
67. Część  LXVII.  Zachodnie i południowe rubieże Krakowa.  Piasek, 
      Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały, Bielany i ich obrzeże, 
      Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kurdwanów, Borek Fałęcki i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/95591 
68. Część LXVIII.  Warszawskie (Przedmieście), Olsza, Piasek, Czarna 
      Wieś, Wola Justowska, Zwierzyniec, Przegorzały, Dębniki, Zakrzówek, 
      Ludwinów, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, Piaski 
      Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/96206 
69.  Część LXIX. Dębniki, Zakrzówek, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, 
      Rżąka, Piaski Wielkie, Kosocice, Rajsko, Bieńczyce. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97749 
70.  Część LXX. Piasek, Czarna Wieś i Półwsie Zwierzynieckie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97750 
71.  Część LXXI. Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały i Bielany.  
      Dodatkowo - wizyta u „Hansa”, rzeźbiarza, na Zwierzyńcu. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97751 
72. Część  LXXII.  Piasek,  Zwierzyniec,  Wola  Justowska,  Olszanica,  
      Zakrzówek, Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, 
      Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki, Rakowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99107 
73. Część LXXIII. Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
      Zwierzyniec, Bielany, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze, 
      Płaszów Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
      Krzyszkowice, Grzegórzki, Olsza, Bieńczyce, Batowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/99108 

74. Część LXXIV. Bronowice, Piasek, Czarna Wieś, Krowodrza, Półwsie 
       Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Przegorzały, Bielany, Dębniki,  
       Zakrzówek, Ludwinów, Tyniec, Stradom, Wesoła, Podgórze, Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice, Olsza, 
       Grzegórzki, Dąbie, Przewóz.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102164 
75.   Część LXXV. Bieńczyce. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102165 
76. Część  LXXVI.  Piasek,  Wesoła,  Dębniki,  Zakrzówek,  Ludwinów, 
       Grzegórzki, Podgórze, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie,  
       Rżąka, Kosocice, Bieńczyce, Krzesławice, Mogiła.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102181 
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77. Część LXXVII. Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
       Zwierzyniec, Bielany, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze, 
       Płaszów Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
       Krzyszkowice, Grzegórzki, Olsza, Bieńczyce, Batowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102189 
78. Część LXXVIII. Grębałów, Lubocza, Wadów, Pleszów, Branice  
       i Przewóz. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/102190 
79.  Część LXXIX. Skotniki, Kleszczów, Chełm, Mydlniki, Bronowice Wielkie 
       i Pleszów. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102196   
80.  Część LXXX. Kleparz, Wesoła, Krowodrza, Biały Prądnik, Bronowice 
       Wielkie, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, Piasek, Czarna Wieś, 
       Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola Justowska, Zakrzówek, 
       Dębniki, Ludwinów, Podgórze, Płaszów, Wola Duchacka, Prokocim, 
       Piaski Wielkie, Rżąka, Kurdwanów, Łagiewniki, Jugowice, 
       Krzyszkowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/115529  
 81. Część LXXXI. Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Półwsie Zwierzynieckie,  
       Zwierzyniec, Wola Justowska, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, 
       Dębniki, Ludwinów, Kostrze, Podgórze, Wola Duchacka, Prokocim, 
       Piaski Wielkie, Rżąka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/131174 
 

A.III.5.1 
  

Raport dla Urzędu Miasta Krakowa. Przegląd chałup z terenu 
Krakowa i jego obrzezy pod kątem możliwości ich zakupu  

i przeniesienia do skansenu (14.09.2018). 
Ten dokument roboczy, bez zdjęć opisywanych obiektów, został 
udostępniony w części 3 (tom II) publikacji z cyklu „Czas zatrzymany” pod 
redakcją Adama Gryczyńskiego na stronach: 339-344 (wyd. Nowohuckie 
Centrum Kultury 2019). 

 
A.III.5. Krakowskie panoramy i widoki 

 
 1.  Część I. Wiosna 2011 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/64522 
 2.  Część II. Lato 2011  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/67475  
 3.  Część III. Jesień 2011.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/68255  
 4.  Część IV. Zima 2011/2012 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/71731 
 5.  Część V. Wiosna 2012 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/74742  
 6.  Część VI. Lato 2012.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/76541 
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 7.  Część VII. Jesień 2012.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/78459  
 8.  Część  VIII.  Ostatnia  zima  rżąckiego  uroczyska,  czyli  przykład 
      symbiozy człowieka i przyrody po krakowsku. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/78947 

 9. Część IX. Zima 2012/13. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna 
      Wieś, Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze (Kopiec  
      Krakusa), Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rajsko, Prokocim i Płaszów 
      (Bagry). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/80638  
10. Część X. Przedwiośnie 2013. Edycja II. Krowodrza, Nowa i Czarna 
      Wieś, Zwierzyniec, Podgórze, Wola Duchacka, Borek Fałęcki, 
      Płaszów, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/82506 

11. Część XI. Wiosna 2013. Rondo Mogilskie, wokół Wisły, Zwierzyniec, 
      Półwsie Zwierzynieckie, Zakrzówek – Skały Twardowskiego, 
      Podgórze– Kopiec Krakusa, Las Bonarka, Płaszów - Bagry, Wola 
      Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Rajsko, 
      Krzyszkowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85310 

12.  Część XII. Lato 2013. Kopiec Piłsudskiego, Las Wolski, podnóże Kopca 
       Kościuszki, Skały Twardowskiego, dębnicki brzeg Wisły, Krzesławice, 
       Płaszów – Bagry, Wola Duchacka (teren dawnego KL Płaszów i Park 
       Duchacki), Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Kosocice, Krzyszkowice 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/87314 
13. Część XIII. Jesień 2013. Rondo Mogilskie, Las Wolski i Wola 
       Justowska, Czarna Wieś, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
       Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
       Zakrzówek (okolice Ronda Grunwaldzkiego; Krakowski Fiord), 
       Pychowice, Kostrze i Bodzów, Podgórze (Wzgórze Lasoty; Kopiec 
       Krakusa).        
       www.mbc.malopolska.pl/publication/89214 

14. Część XIV. Jesień 2013 c.d.  Wola Duchacka (teren dawnego KL 
       Płaszów; Park Duchacki i jego okolice), Prokocim, Płaszów – Bagry, 
       Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko, Kosocice, Krzyszkowice – Chabrowe 
       Wzgórze. Dodatek– Migawki z Cmentarza Rakowickiego (2009-2013) 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/89215 
15. Część XV. Zima i przedwiośnie 2013-2014. Planty, Wola Justowska  
       i Las Wolski, Przegorzały, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
       Dębniki, Zakrzówek, Pychowice, Krowodrza, Grzegórzki, Rakowice – 
       Czyżyny i Mogiła.        
       www.mbc.malopolska.pl/publication/90758 

16. Część XVI. Zima i przedwiośnie 2013-2014 c.d. Podgórze (Zabłocie  
       i Kopiec Krakusa), Płaszów (Bagry), Wola Duchacka (KL Płaszów  
       i Park Duchacki), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
       Dodatek – Migawki z Cmentarza Rakowickiego (c.d.). 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/90759 
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17. Część XVII.  Wiosna  2014. Wawel, Kossakówka, Czarna Wieś,  
       Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska – Las Wolski Półwsie 
       Zwierzynieckie (Błonia), Dębniki, Zakrzówek, Czyżyny-Rakowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/92612 
18. Część XVIII. Wiosna 2014 c.d. Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
       Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, Borek Fałęcki, Kosocice, 
       Barycz, Krzyszkowice, Wieliczka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/92613 
19. Część XIX. Lato 2014. Śródmieście - Planty, Piasek, Czarna Wieś,  
       Kazimierz, Zakrzówek, Pychowice, Kobierzyn. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94204 
20.  Część XX. Lato 2014 c.d. Podgórze, Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
       Wieliczka. Migawki z Cmentarza Rakowickiego i jego okolic. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94205 
21.  Część XXI. Lato 2014 c.d. Wisła i jej sąsiedztwo, Rudawa i jej okolice, 
       Wola Justowska (Las Wolski), Pychowice i Kobierzyn, Kostrze  
       i Bodzów, Tyniec, Piekary, Płaszów (Bagry), Rżąka, Wieliczka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94326 

 22. Część XXII.  Jesień  2014. Wzdłuż Wisły, Kossakówka, Śródmieście, 
       Kazimierz, Piasek, Czarna Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie 
       (Błonia), Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska, obrzeżem Lasu 
       Wolskiego.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96156 
23. Część XXIII. Jesień 2014 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
       Pychowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96168 
24.  Część  XXIV.  Jesień 2014  c.d. Podgórze, Płaszów (Bagry),  Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Borek Fałęcki i Łagiewniki, 
       Wieliczka, Puszcza Niepołomicka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96171 

 25.  Część XXV.  Przedzimie 2014. Wola Justowska, Zwierzyniec(Sikornik), 
        Półwsie Zwierzynieckie(Błonia), Kazimierz, Podgórze, Wola Duchacka, 
        Prokocim, Rżąka, Piaski Wielkie, Kurdwanów. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96186 
 26.  Część XXVI. Zima 2014/2015. Śródmieście, Kazimierz, Piasek, Czarna 
        Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec 
        (Sikornik), Dębniki, Zakrzówek (Skały Twardowskiego), Podgórze 
        (Kopiec Krakusa), Wola Duchacka (dawny KL Płaszów i Park 
        Duchacki), Płaszów (Bagry) Prokocim, Rżąka, Kosocice, Wieliczka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96191 

 27. Część XXVII. Przedwiośnie  2015. Śródmieście,  Piasek,  wzdłuż 
        Rudawy,  Zwierzyniec wzdłuż Wisły, Przegorzały, Bielany, Kryspinów,  
        Aleksandrowice, Dębniki, Zakrzówek, Podgórze, Płaszów (Bagry), 
        Wola Duchacka, Rżąka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96197 
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 28. Część  XXVIII. Wiosna 2015. Zabytkowe Śródmieście, Piasek, 
         Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Wzdłuż Rudawy, Zwierzyniec 
        (Sikornik), Wola Justowska i Las Wolski, Wzdłuż Wisły, Dębniki, 
        Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96211 
  29. Część XXIX. Wiosna 2015(c.d.) Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów 
        (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki, 
        Kosocice, Krzyszkowice, Wieliczka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96215 
  30. Część  XXX.  Lato 2015  Śródmieście, Wesoła, Piasek, Półwsie 
         Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec, Wola Justowska i Las Wolski, 
         Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Podgórze, Wola 
         Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Rżąka, Łagiewniki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/97188 

  31. Część XXXI. Jesień 2015. Śródmieście i Wawel, Kleparz, Piasek, 
        Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Czarna Wieś, Zwierzyniec, Wola 
        Justowska i Las Wolski, Bielany, Kryspinów i Olszanica. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/97189 

  32. Część XXXII. Jesień 2015 (c.d.). Zakrzówek, Pychowice i okolica, 
        Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Rżąka, Krzyszkowice, 
        Wieliczka.. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/97190 
  33.  Część  XXXIII.  Przedzimie i zima 2015/2016. Zabytkowe Śródmieście, 
        Kleparz, Piasek, Stradom i Kazimierz, Czarna Wieś, Półwsie 
        Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola Justowska i Las Wolski, 
        Przegorzały, Bielany, Kryspinów, Dębniki, Zakrzówek, Pychowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/98196  
  34. Część  XXXIV.  Przedzimie i  zima  2015/2016.  c.d. Podgórze 
        (kamieniołom Libana), Wola Duchacka (Park Duchacki i KL Płaszów), 
        Bagry i stary Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Kosocice,  
        Rajsko, Krzyszkowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/98197  
  35.  Część XXXV. Wiosna 2016. Zabytkowe Śródmieście, Wesoła, Stradom, 
        Wzdłuż Wisły od Ludwinowa do Dębnik, Piasek, Półwsie Zwierzynieckie 
         (Błonia), Zwierzyniec, Bielany, Cmentarz Rakowicki, Czyżyny.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/98198  
  36. Część XXXVI. Wiosna 2016 (c.d.) Podgórze, Na styku Ludwinowa  
         i Zakrzówka, Dębniki, Pychowice, Łagiewniki, Wola Duchacka, 
         Płaszowskie Bagry, Prokocim, Rżąka, Kosocice, Barycz, Krzyszkowice, 
         Wieliczka, Kłaj, Marszowice, Wola Zręczycka, Zagórzany. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/98199  
  37.  Część  XXXVII.  Lato 2016.  Piasek,  Kazimierz, Zwierzyniec, Wola 
          Duchacka, Płaszów, Prokocim, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki. 
             www.mbc.malopolska.pl/publication/98540 
  38. Część XXXVIII. Jesień 2016. Planty, Wesoła, Piasek, Półwsie  
          Zwierzynieckie,  Zwierzyniec, Wola Justowska, Bielany, Kryspinów, 
          Olszanica, Cmentarz Rakowicki. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/99085 
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  39.  Część XXXIX. Jesień 2016 (c.d.). Dębniki, Zakrzówek, Pychowice,  
          Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski 
          Wielkie, Rżąka, Rajsko. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/99086 

  40. Część XL. Zima 2016/2017. Śródmieście, Piasek, Wesoła, 
          Zwierzyniec, Wola Justowska, Kazimierz, Podgórze, Wola Duchacka,  
          Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Borek Fałęcki, Olsza, 
          Czyżyny-Rakowice. Edycja II. 
   41.  Część XLI. Wiosna 2017. Śródmieście, Wawel i jego otoczenie,  
          Kazimierz, Piasek, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, 
          Zwierzyniec, Las Wolski (Sowiniec), Bielany, Grzegórzki, Cmentarz 
          Rakowicki, Mistrzejowice, Batowice. 

          www.mbc.malopolska.pl/publication/101506 
    42. Część XLII. Wiosna 2017 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/101509 
    43. Część XLIII. Lato 2017 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102151 
    44.  Część XLIV. Jesień 2017. Śródmieście, Wzdłuż Wisły, Piasek, Nowy 
          Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Bielany, Kryspinów, 
          Stradom, Kleparz, Krowodrza, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dębniki, 
          Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Tyniec.  
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102184 
    45.  Część XLV. Jesień 2017 c.d. Podgórze, KL Płaszów, Wola Duchacka,  
          Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102185 
    46.  Część  XLVI.  Zima  2017/18.  Śródmieście,  Piasek,  Krowodrza,  
          Zwierzyniec, Przegorzały, Bielany, Balice i Olszanica, Stradom, 
          Kazimierz, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, Podgórze, 
          Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
          Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102192 
    47. Część XLVII. Wiosna 2018. Śródmieście, Wesoła, Wzdłuż Wisły,  
          Kazimierz, Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie 
          Zwierzynieckie, Podgórze, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Czyżyny. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/104457 
    48. Część XLVIII. Wiosna 2018. C.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Piaski Wielkie, Rżąka, 
          Borek Fałęcki, Rajsko, Kosocice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/104458 
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    49.  Część  XLIX.  Lato  2018.  Planty, Śródmieście, Piasek, Nowy Świat,  
          Wesoła, Olsza, Kazimierz, Jugowice, Skotniki, Kleszczów, Chełm, 
          Mydlniki, Bronowice Wielkie, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Czyżyny, Grębałów, Bieńczyce, Krzesławice, 
          Lubocza, Wadów, Mogiła, Pleszów, Branice, Przewóz. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/104012   
    50. Część L. Jesień 2018. Śródmieście, Wzdłuż Wisły, Kleparz, Piasek,  
          Nowa Wieś, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, 
          Wola Justowska, Bronowice Wielkie, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, 
          Dąbie, Bieńczyce. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/113128 

    51. Część LI. Jesień c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice,  
          Kazimierz, Stradom, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), 
          Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Kurdwanów, Łagiewniki, Jugowice  
          i Kosocice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/113129 
    52. Część LII. Zima 2018/2019. Śródmieście, Kleparz, Wesoła, Olsza, 
          Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, Piasek, Nowy Świat, Półwsie 
          Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów, Kazimierz, 
          Stradom, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, Piaski 
          Wielkie i Rżąka. 
              www.mbc.malopolska.pl/publication/113130 
    53. Część LIII. Przedwiośnie i wiosna 2019. Śródmieście, wzdłuż Wisły,  
          Kleparz, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Piasek, Krowodrza, Biały 
          Prądnik, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola 
          Justowska, Bielany, Kryspinów, Olszanica.    
              www.mbc.malopolska.pl/publication/114436 
    54. Część LIV. Przedwiośnie i wiosna 2019. C.d. Kazimierz, Dębniki,  
          Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, 
           Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko, Kosocice, 
           Krzyszkowice, Zagórzany. 
           www.mbc.malopolska.pl/publication/114437 
     55. Część  LV.  Lato  2019. Śródmieście,  Kleparz,  Wesoła,  Piasek,  
           Bronowice Wielkie, Zwierzyniec, Kazimierz, Zakrzówek, Podgórze,  
           Wola Duchacka, Płaszów, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
           www.mbc.malopolska.pl/publication/115524 
     56. Część LVI. Jesień 2019. Śródmieście, Wzdłuż Wisły, Kleparz, Piasek,  
           Nowa Wieś, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola 
           Justowska, Bronowice Wielkie, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dąbie,  
           Bieńczyce.  
           www.mbc.malopolska.pl/publication/119041 
     57. Część  LVII.  Zima 2019/2020. Planty, Śródmieście, Piasek, 
           Zwierzyniec, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Zakrzówek, 
           Dębniki, Pychowice, Kostrze, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów,  
           Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka.   
           www.mbc.malopolska.pl/publication/131157 
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     58. Część LVIII. Przedwiośnie i wiosna 2020. Śródmieście, Kleparz, 
           Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, 
           Zwierzyniec, Bielany i Las Wolski, Olsza, Grzegórzki, Dębniki, 
           Zakrzówek, Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka (KL Płaszów), 
           Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka. 
           www.mbc.malopolska.pl/publication/131175 
      59. Część LIX. Lato 2020. Śródmieście, Piasek, Nowy Świat, Czarna  
           Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Kleparz, Wesoła, Podgórze, Wola 
           Duchacka, Płaszów. 
           www.mbc.malopolska.pl/publication/131176 
 

A.III.6. Drzwi krakowskich kamienic czynszowych i domów 
podmiejskich 

 
1.  Część I. Piasek i Nowy Świat. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69109 
2.   Część II. Śródmieście, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Dębniki i Podgórze 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69110 
3.  Część III. Śródmieście (c.d.), Piasek (c.d.), podmiejski Kraków. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69430 
4.  Część IV. Śródmieście (c.d.), Kleparz, Wesoła (c.d.). 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/71803 

5.  Część V. Śródmieście, Piasek, Kleparz i Wesoła – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/72474 
6.  Część VI.  Wesoła,  Stradom  i  Kazimierz  (c.d.)  oraz  podmiejska 
     Krowodrza.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/730887 

7.  Część VII.  Piasek, Wesoła,  Kazimierz  i Podgórze – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73088 
8.  Część VIII.  Piasek – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73717 
 
A.III.7. Detale krakowskich czynszówek i domów. Wybrane drzwi  

i portale, klamki, okna i obramienia, witraże i figury naścienne. 
 

1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/88307 
2.  Część II. Kleparz, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Piasek i Nowy Świat. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/88308 
3.  Część III. Kalejdoskop krakowski i Kraków podmiejski. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/89316 
4. Część IV. Śródmieście, Wesoła, Kleparz, Piasek, Stradom, Podgórze, 
     podmiejska Mogiła.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/90757 

5. Część V. Śródmieście, Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś,  
     Podgórze. Podmiejski Kraków: Zakrzówek i Wola Duchacka.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/94203 
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6. Część VI. Uzupełnienia: Śródmieście, Kleparz, Piasek i Podgórze. 
     Podmiejski Kraków: Krowodrza, Nowa Wieś, Wola Justowska, 
     Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów i Tyniec. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/96154 

7.    Część VII. Śródmieście, Piasek, Kazimierz i Podgórze.       
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102182 
8.  Część VIII. Kraków podmiejski. Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
      Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały, Warszawskie, Grzegórzki,  
      Dąbie, Bieńczyce, Krzesławice i Mogiła, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
      Płaszów i Prokocim. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102183 
 9. Część  IX. Wesoła  i Kraków  podmiejski:  Jugowice, Łęg, Bieńczyce,  
      Krzesławice, Mogiła, Grębałów, Lubocza, Wadów, Pleszów, Branice  
      i Przewóz 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102191 
10. Część X.  Kalejdoskop  Krakowski.  Śródmieście, Kleparz, Wesoła,  
      Grzegórzki, Dąbie, Piasek, Bronowice Wielkie, Zwierzyniec, Wola 
      Justowska, Kazimierz, Podgórze, Prokocim, Wola Duchacka, Jugowice, 
      „Chałupa u Szpinaka”. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/113131 
11. Część XI. Zdjęcia i wspomnienia Stanisławy Markowskiej dotyczące 
      kamienicy Louisów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/113132 
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A.III.8. Migawki z Cmentarza Rakowickiego 
 

1. Część I. 21.02.2009 – 14.04.2017 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102198 
2. Część II. 18.10.2017 – 13.04.2018 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/102200 
3. Cześć III. 16.10.2018 – 23.12.2018 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/1044590 
4. Część IV. Uzupełninia z lat 2007-2013 oraz zdjęcia od 17.04.2019- 
    01.11.2019 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/116550 
5. Część V. Zdjęcia od 25.12.209 do 10.06.2020 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/131177 
 

A.III.9. Krakowskie i podkrakowskie jeziora, stawy, rozlewiska  
i mokradła 

 
1.  Część I.  

Dawna plaża pod Wawelem, Planty, Bronowice Wielkie, Czarna Wieś, 
     Błonia, Zwierzyniec, Mydlniki i Kryspinów, Zakrzówek, Ludwinów, 
     pogranicze Pychowic i Bodzowa, pychowickie łąki, Przegorzały  
     i Bielany, posolvay’owskie stawy w Borku Fałęckim, okolice Bonarki,  
     kamieniołom Libana, teren KL Płaszów, Bagry, nabrzeże Wisły  
     w Rybitwach i Płaszowie, Dąbie, łąki mogilskie, Bieńczyce i Olsza. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74564 
2.   Część II. 
     Parki: w Nowym i Starym Prokocimiu, Wola Duchacka, Piaski Wielkie, 
     Rżąka, Krzyszkowice, Rajsko, Kosocice, Barycz i Wieliczka. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74567 
 
A.III.10. Liczne albumy o Krakowie i jego okolicach opublikowane  

na mojej stronie serwisu społecznościowego Facebook:  
http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-Grabowski/100000321665908 
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B. Opracowania dotyczące Ziemi Gdowskiej 
 

B.I. Sagi i historie rodzinne 
 

1. Saga rodu Grabowskich z Bilczyc i Liplasa koło Gdowa. Edycja XVIII 
    uzup. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/8610  
2. Saga rodu Chanków i Kędrynów z Podolan i okolic Gdowa. Edycja VI 
    uzup. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/10372 
3. Szkic do historii badań nad drzewem genealogicznym rodu Chanków 
    z Podolan i okolic Gdowa. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/14677 
4. Notka o rodach: Kaletów – „Wójcioków”, Augustynków – „Frysiów”  
    i Mrozowskich z Bilczyc koło Gdowa. Edycja X. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/13924 
 

B.II. Albumy o Ziemi Gdowskiej 
 

B.II.1. Gdów i jego okolice – odchodzący świat 
      
 1. Część I.  Gdów, Bilczyce, Liplas, Podolany, Wola Zręczycka, 
      Jaroszówka, Lipnica Murowana. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15443 
 2. Część II. Gdów, Przebieczany, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec,  
      Klęczana, Wola Zręczycka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15730  
 3.    Część III. Wiatowice, Niegowić, Marszowice, Bilczyce, Gdów, Grzybowa, 
      Zręczyce, Wola Zręczycka, Klęczana, Łapanów, Szlak Papieski - 
      odcinek od Klęczany do Łapanowa. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15731 

 4. Część IV. Bilczyce, Gdów, Podolany, Wola Zręczycka i Zręczyce.  
      Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17022 
 5.  Część V. Bilczyce, Liplas, Niegowić, Gdów i Grzybowa. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17844 
 6. Część VI.  Zagórzany,  Gdów,  Podolany,  Jaroszówka,  Wieniec, 
      Nieznanowice, Marszowice, Bilczyce i Łazany.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21257 
 7.   Część VII. Lednica Górna, Trąbki, Łazany Bilczyce, Gdów, Marszowice,  
      Wola Zręczycka i Zagórzany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/24065 

 8. Część VIII. Łazany, Gdów, Niegowić, Krakuszowice, Grodkowice, 
      Klęczana, Kobylec i Łapanów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56963 
 9.  Część IX. Nieznanowice, Pierzchów, Cichawa. Szlak Papieski – odcinek 
      od Niegowici do granic Klęczany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58646 
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10.  Część X.  Łazany, Bilczyce,  Gdów,  Pierzchów,  Niegowić i Wiatowice. 
       Edycja II.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/61319 
11.  Część XI. Jawczyce, Liplas, Gdów, Wola Zręczycka, Kobylec; wybrane 
       archiwalia. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/77982 
12.  Część XII. Gdów, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec; kilka wyburzonych 
       już chałup z Gdowa, Marszowic i Kobylca. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/85467 
13. Część XIII. Rekonesans po Gdowie a.d. 2015, Bilczyce, Jawczyce,  
       Podolany, Wola Zręczycka, Marszowice. Edycja IV. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94401 
14. Część XIV. Muzeum Dwór Feillów w Woli Zręczyckiej koło Gdowa,  
       jego historia, otoczenie i okolica. Zagórzany. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/98706 
15.  Część XV. Podolany i ich otoczenie. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/119043 
 

C. Budownictwo ludowe, małomiasteczkowe i dworskie oraz 
kapliczki i inne pamiątki Ziemi Krakowskiej 

 
  1.   Część I. Gdów. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94399 
  2.  Część II. Bilczyce, Jawczyce, Grzybowa, Łazany, Zręczyce, Wola 
        Zręczycka,  Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94400 
  3.   Część III. Dobczyce i ich okolice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/99109 
  4.   Część IV. Bochnia i jej okolice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/102150 
  5.   Część V. Lanckorona i jej okolice: Izdebnik i Krzywaczka. 
           www.mbc.malopolska.pl/publication/113133 
  6.   Część VI. Orawski Park Etnograficzny w Zubrzycy Górnej. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/114434 
  7.   Część VII. Nadwiślański Park Etnograficzny w Wygiełzowie. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/114435 
  8.   Część VIII. Lipnica Murowana, Lipnica Dolna i Górna. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/115508 
  9.   Część IX. Łapanów i jego okolice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/119042 
 10.   Część X. Ojców. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/131155 
 11.  Część XI. Niegowić i jej okolica: Liplas, Wiatowice, Krakuszowice, Cichawa,  
         Grodkowice, Pierzchów, Nieznanowice i Marszowice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/131156 
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D. Opracowania dotyczące Ziemi Krakowskiej. 
   

D.I. Dawny świat okolic Krakowa 
 

1.  Część I. Dobczyce i Dziekanowice. Edycja II. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19619 
2.  Część II. Wieliczka i Rożnowa. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19620 
3. Część III. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wieliczka, Czarnochowice, 
     Lednica Górna, Przebieczany, Biskupice, Szczygłów, Surówki –  
     Zabłocie.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21938 
4.  Część IV. Wieliczka i jej okolice (cd). Wieliczka, Krzyszkowice, Lednica 
     Górna, Czarnochowice i Śledziejowice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56793  
5.  Część V. Łapanów i jego okolice. Łapanów, Kobylec, Jaroszówka, Szlak 
     Papieski – odcinek od Łapanowa do Kobylca. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56794 
6.   Część VI. Dobczyce i ich okolice (c.d.). Dobczyce i Kornatka. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57409 

7.   Część VII. Mozaika podkrakowska. Edycja III. 
      Puszcza Niepołomicka i jej okolice, Brzesko Nowe, Pleszów, Kościelniki  
      i Górka Kościelnicka, Zielonki, Korzkiew i ich okolice, Rudawa i jej 
      okolice, Wola Zręczycka i Zagórzany, wokół Dobczyc i Podchybie koło 
      Lanckorony. Dodatek – Podkarpacie, okolice Rzeszowa: Świlcza, 
      Mrowla i Bratkowice.      
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59373 
 8. Część VIII. Bochnia i jej okolice. Ziemia Tarnowska. Bochnia, 
      Łapczyca, Lipnica Murowana, Jasień Brzeski, Tarnów i Ładna. 
      Cmentarze wojenne o okresu I-ej wojny światowej z okolic Tarnowa. 
      Edycja IV. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59639  
 9. Część IX. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wokół centrum Wieliczki,  
      Krzyszkowice oraz panoramy z Chabrowego Wzgórza, Śledziejowice  
      i Kokotów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/62561  
10.  Część X. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Lednica Górna, wokół centrum 
       Wieliczki, Krzyszkowice oraz panoramy z Chabrowego Wzgórza, 
       krajobrazy wokół Baryczy. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/69387 
11.   Część XI. Bochnia i jej okolice (c.d.). Bochnia i Łapczyca. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70813 
12.  Część XII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Rekonesans wokół wzgórza 
       Pod Baranem. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71484 
13.  Część XIII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Migawki z Wieliczki. Jeszcze 
       jeden spacer po dawnych Krzyszkowicach. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/724743 
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14. Część XIV. Wieliczka i jej okolice c.d. Galicyjskiej Wieliczki ciąg 
       dalszy, Wzgórze Kaim. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/76407 
15. Część  XV.  Migawki z trasy:  Staniątki, Niepołomice, Wola 
       Batorska, Uście Solne, Szczurowa, Żabno, Ujście Jezuickie, 
       Opatowiec, Gręboszów. Cmentarze wojenne i pomniki z okresu I-ej 
       wojny światowej (c.d.): Wola Batorska - Sitowiec, Biskupice 
       Radłowskie, Otfinów, Ujście Jezuickie, Gręboszów. Okolice Brzeska  
       i Tarnowa – uzupełnienia. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/77197 
 16. Część XVI. Wieliczka (c.d.) i kalejdoskop podkrakowski. Wielickich 
        widoków ciąg dalszy, Krzyszkowice, Bilczyce, Staniątki, Niepołomice,  
        Podłęże, Zakrzów, Świątniki Górne, Kryspinów, Aleksandrowice  
        i Kleszczów. Edycja II.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96911 
  17. Część XVII. Cholerzyn, Liszki, Kaszów, Nowa Wieś Szlachecka, 
        Rybna, Przeginia Duchowna, Brodła, Babice, Wygiełzów, 
        Marcyporęba, Jawiszowice, Gdów, Marszowice, Podolany, 
        Wola Zręczycka, Zagórzany, Kobylec, Lipnica Górna. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/115523 
 

E. Przydrożne zabytki sztuki sakralnej z rejonów:  
Krakowa, jego okolic i Ziemi Krakowskiej 

 
E.I. Zabytkowe figury, kapliczki i krzyże przydrożne z rejonu 

     Krakowa i jego okolic. 
 
1.   Część I. Dawne przedmieścia Krakowa i podkrakowskie wsie. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21231 
2.   Część II. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21258 
3.   Część III. Ziemia Krakowska. Wieliczka, Gdów, Dobczyce i ich okolice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21259 

4.   Część IV. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74586 
5.   Część V. Ziemia Krakowska cd.  
     Wieliczka i jej okolice, Trąbki, Łazany, Gdów i jego okolice, Szlak 
     Papieski: Niegowić – Marszowice – Klęczana - Kobylec - Łapanów, 
     Łapanów i jego okolice, Niepołomice i ich okolice, Dołęga koło 
     Szczurowej, Kościelniki, Bochnia i jej okolice, Dębno Tarnowskie, 
     Żabno i jego okolice, Wola Pogórska. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/77198 
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F. Opracowania dotyczące Podkarpacia 
 

F.1. Zarys dziejów rodzin Lubasów i Kokoszków ze Świlczy koło Rzeszowa. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/131173 

 
F.2. Budownictwo ludowe, małomiasteczkowe i dworskie oraz 

umykające krajobrazy Podkarpacia 
 

1. Część I. Świlcza i jej okolice: Rudna Wielka i Rudna Mała, Mrowla,  
     Trzciana i Bratkowice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/131171 
2.  Część II. Tyczyn i Budziwój. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/131172 
 

F. Artykuły i audycje radiowe  
Głos Wielicki (www.wielicki.glos24.pl) 

 
 1.  Nr 1 (styczeń 2009) – „Odchodzący świat”. 
 2.  Nr 2 (luty 2009) – „Negatyw na szklanej płytce”. 
 3.  Nr 10 (październik 2009) – „Zapomniany mieszkaniec Bilczyc”;  
      o Franciszku Augustynku – „Antonim Wichurze” - w setną rocznicę 
      jego narodzin. 
 4.  Nr 12 (grudzień 2009) – „Bilczyce z lat mego dzieciństwa” 
 5. Nr 1 (styczeń 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 1. 
 6.  Nr 2 (luty 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 2. 
 7. Nr 3 (marzec 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”. 
      Część 3. 
 8.  Nr 4 (kwiecień 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 1. 
 9. Nr 5 (maj 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 2. 
10.  Nr 6 (czerwiec 2010)– „Tradycja nazw i przezwisk z dawnych Bilczyc”. 
       Część 1. 
11.  Nr 7 (lipiec  2010) – „Tradycja  nazw i przezwisk z dawnych  Bilczyc”. 
       Część 2”. 
12.  Nr 8 (sierpień 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 1. 
13.  Nr 10 (październik 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 2. 
14.  Nr 1 (styczeń 2011). „Wspomnienie Marcina Ciężarka”. 
15. Nr 2 (luty 2011). „Jan Kaczmarczyk – zapomniana ofiara zbrodni 
       katyńskiej”. 
16.  Nr 3 (marzec 2012). „Moja Babcia Bogdzina”. 
17.  Nr 9 (wrzesień 2012). „Z dziejów dworu w Bilczycach”. 
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Wiadomości (10.2011) 
www.wiadomosci.krakow.pl 

 
O mnie. Barbara Bączek. „Dokumentalista z sercem” 

 
Dziennik Polski (19-20.01.2013) 

 
O mnie. Paulina Polak. „Fotografuje taki Kraków, który powoli przechodzi 
do przeszłości”.   
http://www.dziennikpolski24.pl/artykul/3214128,fotografuje-krakow-
ktory-powoli-odchodzi-do-przeszlosci,id,t.html 

 
Gazeta Gdowianin 

 
Artykuły i notki na temat Ziemi Gdowskiej, publikowane na internetowej 
stronie w/w gazety – www.gazetagdowianin.pl 

 
Krowoderska.pl 

 
Wywiad ze mną Andrzeja Śledzia: „Coś było piękne powinno trwać”, z dnia 
14.01.2016 – www.krowoderska.pl 
krowoderska.pl/cos-co-bylo-piekne-powinno-trwac/ 
 

Dziennik Polski i Dziennik Polski 24 z dnia 29.01.2018 
 

Artykuł Małgorzaty Mrowiec z moimi sugestiami i zdjęciami: „Kraków pilnie 
potrzebuje skansenu! To ostatni moment na ratowanie ginącej dawnej 
zabudowy” 
http://www.dziennikpolski24.pl/region/kronika-krakowska/a/krakow-
pilnie-potrzebuje-skansenu-to-ostatni-moment-na-ratowanie-ginacej-
dawnej-zabudowy,12887902/?utm_source=social-media-
facebook&utm_medium=przycisk-gora 

 
Dziennik Polski 24 z dnia 14.03.2018. 

Artykuł Małgorzaty Mrowiec, ilustrowany moimi zdjęciami: „Piękne stare 
chałupy znikają z krajobrazu Krakowa. Ktoś zadba o stworzenie skansenu?” 
http://www.dziennikpolski24.pl/region/wiadomosci-krakow/a/piekne-
stare-chalupy-znikaja-z-krajobrazu-krakowa-ktos-zadba-o-stworzenie-
skansenu,13005674/ 

 
Polskie Radio Kraków 

 
Rozmowa z red. Grzegorzem Krzywakiem o dawnych kąpieliskach  
w Krakowie 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/kapielsko-na-zakrzowku-
darmowe-dla-posiadaczy-krakowskiej-karty-miejskiej/ 
 

Polskie Radio Kraków 
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Moje opowieści o krakowskim Piasku w rozmowie z red. Marzeną Florkowską 
(05.02-09.02.2018) w programie Pod Lupą 
http://www.radiokrakow.pl/audycje/pod-lupa/pod-lupa-na-krakowskim-
piasku/ 

 
Polskie Radio Kraków 

 
Reportaż Grzegorza Krzywaka o fontannach krakowskich – tych dawnych  
i tych współczesnych (27.02.2018) 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/gdzie-sie-podzialy-
krakowskie-fontanny/ 

 

Rajski Piasek – spotkanie w Artotece WBP w Krakowie w dniu 
06.03.2018 

 

 
 

Relacja na żywo w Youtube 
https://www.youtube.com/watch?v=rG1kpe-cepM&feature=share 
 

Polskie Radio Kraków – reportaż Magdaleny Zbylut z dnia 
28.06.2018.  

„Czy powstanie krakowski skansen – pomysł wraca po raz trzeci”. 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/czy-powstanie-krakowski-
skansen-pomysl-wraca-po-raz-trzeci-zdjecia/ 
 
 
 

TVP Kraków – Kronika Krakowska z dnia 08.07.2008 
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Reportaż Moniki Dziury: CZY W KRAKOWIE POWSTANIE SKANSEN? TO 
OSTATNIA SZANSA NA RATUNEK DLA STARYCH CHAŁUP. 

http://krakow.tvp.pl/37999421/czy-w-krakowie-powstanie-skansen-to-
ostatnia-szansa-na-ratunek-dla-starych-chalup 
 

Dziennik Polski z dnia 17.09.2018 
Artykuł Magdaleny Mrowiec (z moimi zdjęciami w wersji internetowej) 

Skansen: chałupy, karczma, krowy…. 
https://dziennikpolski24.pl/skansen-chalupy-karczma-krowy-nowe-
muzeum-mogloby-powstac-w-nowej-hucie-za-dwa-lata/ar/13498315 

 
Radio Kraków – „Urok starych chałup” - reportaż Marzeny 

Florkowskiej w programie Pod Lupą w dniu 06.05.2019 
http://www.radiokrakow.pl/audycje/pod-lupa/urok-starych-
chalup/?fbclid=IwAR1Tdcd8v83PGNOJU8I7vlQyVonK-
ZodQc18o8CFZXXq0Lk1YsprHGDeYds/ 

 
Reportaż Moniki Dziury z Kroniki Krakowskiej w TVP 3  

z dnia 11.11.2019 
„Krakowski skansen powstanie w Nowej Hucie” 

https://krakow.tvp.pl/45289207/krakowski-skansen-powstanie-w-nowej-
hucie?fbclid=IwAR0n9XtOmfXwjGouGJRQPpoZDdC65FmzZMMkFRVYCOaYc

kpxEzRhC16MBok 
 

Artykuł Małgorzaty Mrowiec z moimi zdjęciami i tekstem  
w Dzienniku Polskim: „Na tropie Krakowa, którego już…. nie ma. 
Zobacz, jak zmienił się krajobraz miasta w zaledwie kilkadziesiąt 

lat”.  
https://dziennikpolski24.pl/na-tropie-krakowa-ktorego-juz-nie-ma-

zobacz-jak-zmienil-sie-krajobraz-miasta-w-zaledwie-kilkadziesiat-lat-
zdjecia/ar/c15-14849361?fbclid=IwAR38luUMHWDjA8AQFWfWRx-

1PbVPDJFzChw_0NAN1X53Glxfegtcyk6Vjr0 
 

O fontannie prof. Zina w Radio Eska 
 

https://www.eska.pl/krakow/koniec-poniewierki-fontanny-zina-zabytek-
stanal-w-parku-jerzmanowskich-aa-MFY1-ZadL-

a1qq.html?fbclid=IwAR1a4g-
8Srf8xLB_PiOaJJsfVhD694lf3eTCDwE43yDiCz-ONP5dXlA7VEk 

 

O dramatycznej zabudowie Półwsia Zwierzynieckiego 
Kronika Krakowska z dnia 01.06.2020 

 
https://www.facebook.com/tvp3krakow/videos/689062808542333/UzpfST

EwMDAwMDMyMTY2NTkwODozMTc5NjY0NjgyMDU0MjIz/ 
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„Spacer po Garbarach”. Moje opowieści o Piasku sprzed 60 lat – 
pięcioczęściowy film, który powstał na zamówienie Muzeum 

Krakowa w ramach projektu realizowanego przez Dom 
Zwierzyniecki: „Zwierzyniec zaprasza Garbary”.  

Część I.  
https://www.facebook.com/watch/?v=294634634941344 

 
Część II 

https://www.facebook.com/watch/?v=350540442612113 
 

 Część III 
https://www.facebook.com/watch/?v=791311341611557 

   
Część IV 

https://www.facebook.com/watch/?v=988264891624351 
 

Część V 
https://www.facebook.com/watch/?v=3116460041801936 

 
„Coraz bliżej skansenu” reportaż Moniki Dziury w Kronice 
Krakowskiej na antenie TVP 3 Kraków w dniu 01.09.2020 

https://krakow.tvp.pl/49665568/coraz-blizej-powstania-skansenu-w-
krakowie?fbclid=IwAR0jE0W0GHAy8uUZYI8DTkc1BweyL1veZlMJzyQVZjCB

sVbjtr1mIyDRKmg  
 

„Przedświąteczny Kraków”, rozmowa z redaktor Marzeną Florkowską  
z Radio Kraków o realiach Piasku z lat 60. Audycja Przed Hejnałem. 

(21.12.2020) 
https://www.radiokrakow.pl/audycje/przy-okazji/przedswiateczny-

krakow/ 
 
 
 


